TRIBUNAL DE COMPTES D’ANDORRA

Informe relatiu als treballs de fiscalitzacio
corresponents al tancament de I'exercici 2023, del
COMU DE CANILLO

Abril de 2025



El Ple del Tribunal de Comptes, en I'exercici de la funcié fiscalitzadora requerida per
I'article 2 del Decret legislatiu del 27-9-2017 de publicacio del text refos de la Llei del
Tribunal de Comptes, del 13 d’abril del 2000, i les seves modificacions posteriors, ha
aprovat, en la sessio celebrada el 17 d’abril de 2025, I'informe relatiu als treballs de
fiscalitzacio corresponents al tancament de I'exercici 2023, del Comu de Canillo.

Els treballs de fiscalitzacié s’han dut a terme amb sotmetiment a les lleis i als valors
etics fonamentals d’integritat, independéncia i objectivitat, competéncia,
comportament professional i confidencialitat i transparéncia que regeixen
I'organitzacié i I'activitat del Tribunal de Comptes.

L’'informe, havent acomplert amb els tramits que requereix l'article 10 de la Llei del
Tribunal de Comptes, sera tramés al Consell General per a la seva consideracio.
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Abreviacions

BOPA: Butlleti Oficial del Principat d’Andorra

DLTCLQTC: Decret Legislatiu de publicacié del text consolidat de la Llei qualificada
de transferencies als comuns

DLTRLGFP:  Decret Legislatiu de publicacio del text refés de la Llei general de les
finances publiques

DLTRLGOTU: Decret Legislatiu de publicacié del text refés de la Llei general
d’ordenacié del territori i urbanisme

DLTRLSEPF: Decret Legislatiu de publicacio del text refés de la Llei de sostenibilitat
de les finances publiques i d’estabilitat pressupostaria i fiscal

LCP: Llei de contractacié publica

LFC: Llei de les finances comunals

LFP: Llei de la funcié publica

LQDCC: Llei qualificada de delimitacié de competéncies dels comuns
NICSP: Normes internacionals de comptabilitat del sector public
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1. INTRODUCCIO
1.1. Objecte i abast

D'acord amb l'art. 8 de la Llei del Tribunal de Comptes, de 13 d’abril de 2000,
correspon a aquest Organ la fiscalitzacié externa de la gestié econdmica, financera i
comptable dels comuns i els érgans que en depenen, en aquest cas del Comu de
Canillo (en endavant el Comu).

La fiscalitzacié del Comu forma part dels treballs de fiscalitzacio per a l'exercici 2023
d'acord amb les competéncies que té atribuides aquest Tribunal.

Aquesta actuacidé suposa la realitzacié d'una auditoria de regularitat (financera i de
compliment) de l'activitat economicofinancera de I'esmentada entitat, desenvolupada
en l'exercici 2023.

La liquidacio de comptes del Comu de Canillo corresponent a I'exercici 2023 objecte
d'aquesta fiscalitzacié va ser lliurada al Tribunal de Comptes en data 2 d’abril de 2024,
i consta entre altres de la documentacio seguent: gestio comptable d’ingressos i
despeses (liquidacio del pressupost), gestié comptable del patrimoni, gestiéo comptable
de I'endeutament, estat de situacio financera, estat del rendiment financer, I'estat de
canvis en els actius nets/patrimoni i I'estat de fluxos d’efectiu. D’acord amb el Decret
d’aprovacio del Reglament relatiu a I'adopcio de les NICSP, s’inclou també segons el
model d’estats financers: el resultat pressupostari, la conciliacido entre el resultat
pressupostari i el resultat comptable, modificacions pressupostaries, el romanent de
tresoreria, la memoria pressupostaria i notes en les quals s’inclou un resum de les
politiques comptables significatives i altres notes explicatives.

En aquesta mateixa data, el Comu va lliurar els estats financers consolidats a 31 de
desembre de 2023.

En data 25 de juliol de 2024 el Comu va lliurar al Tribunal de Comptes, l'informe
d’auditoria dels estats financers abreujats tancats a 31 de desembre de 2023 de la
societat publica comunal Complex Esportiu i Social del Palau de Gel d’Andorra, SAU.
Aquest informe d’auditoria anava acompanyat dels estats financers abreujats a 31 de
desembre de 2023 d’aquesta entitat, que constaven de balanc¢ de situacio, compte de
pérdues i guanys, i la memoria.

En data 11 de desembre de 2024 el Comu va lliurar al Tribunal de Comptes, els estats
financers abreujats tancats a 31 de desembre de 2023 de la societat publica comunal
ENSISA Patrimonis 365, SL, que constaven de balang de situacié, compte de péerdues
i guanys, estat de canvis en el patrimoni net i la memoria.
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1.2. Metodologia

El treball s'ha realitzat d'acord amb els Principis i Normes d'Auditoria del Sector Public
i al Codi d’Etica del Tribunal de Comptes, i ha consistit en la realitzacié d'aquelles
proves selectives i revisions de procediments que s'han considerat necessaries en
cada cas per a I'examen de les diferents arees.

L'actuacié portada a terme ha estat una auditoria de regularitat, que inclou una
auditoria de legalitat o compliment i una auditoria financera, amb els seguents
objectius:

- Comprovar si l'activitat economicofinancera del Comu s'ha desenvolupat
de conformitat amb les normes, disposicions i directrius que li son d'aplicacio.

- Verificar si els comptes anuals i altres estats financers del Comu expressen la
imatge fidel del patrimoni, de la situaci6 financera, del rendiment financer i de
I'execucid del pressupost, i que la informacié economicofinancera es presenti
d’acord als principis comptables que li son d’aplicacio.

No obstant aix0, en la mesura que s'han detectat en la fiscalitzacio, en l'informe es
posen de manifest incidéncies i conclusions que tenen a veure amb la gestio, és a dir,
que indiquen si la gestid economicofinancera s'ha portat a terme amb criteris
d'eficacia, eficiéncia i economia.

Han estat objecte de la present fiscalitzacio els fets generats pel Comu en l'exercici
2023 encara que, quan ha calgut per tenir incidéncia en I'exercici fiscalitzat, també ho
han estat els d'exercicis anteriors i posteriors, abordant tant els aspectes comptables
i pressupostaris com els patrimonials, aixi com els d'organitzacio i control intern
existents. Al mateix temps, també s'ha verificat si es compleix amb la legalitat vigent
en la gestio dels recursos publics.

No s'han portat a terme procediments especifics, tendents a localitzar fets posteriors
que poguessin afectar a I'exercici fiscalitzat. No obstant aix0, en aquells casos en els
quals s'ha comptat amb evidéncia d'algun tipus, originada amb posterioritat a la data
de tancament dels exercicis, se n'ha fet referencia en l'informe.

En el cas de les entitats publiques comunals els treballs han consistit en la realitzacio
d’'una auditoria complementaria a les auditories financeres rebudes pel Tribunal, amb
la finalitat de verificar si els procediments utilitzats en aquestes han estat els adequats,
contrastar les conclusions obtingudes i si ha escaigut, fer les verificacions i controls
necessaris per complementar-les.

En la realitzaci6 de la fiscalitzacié s’han utilitzat a efectes de comput de I'endeutament
els informes d’auditoria de les entitats seguents:

- COMPLEX ESPORTIU | SOCIAL DEL PALAU DE GEL D’ANDORRA, SAU a
31 de desembre de 2023 (participada al 100%).

- SETAP 365, SA a 30 d'abril de 2023 (participada directament en un 40,24%).

- ESPORTS DE NEU SOLDEU-INCLES, SA (ENSISA) a 30 d’abril de 2023
(participada indirectament a través de SETAP 365, SA en un 40,11%).

Informe de fiscalitzacié del Comu de Canillo a 31/12/2023 6



ESTACIONS DE MUNTANYA D’ARINSAL-PAL, SA (EMAP, SA) a 30
d’abril de 2023 (participada indirectament a través de SETAP 365, SA en un
40,23%).

NEUS DEL VALIRA, SA (NEVASA) a 31 de maig de 2023 (participada
indirectament a través de SETAP 365, SA i ENSISA en un 19,05%).

ENSISA PATRIMONIS 365, SL a 31 de desembre de 2023 (participada
directament en un 50,11%)

La informacio relativa a aquestes entitats, amb I'excepcié del COMPLEX ESPORTIU
| SOCIAL DEL PALAU DE GEL D’ANDORRA, SAU i ENSISA PATRIMONIS 365, SL,
sobre les quals no corresponia fiscalitzacid complementaria per part del Tribunal, ha
estat analitzada exclusivament per tal de computar els efectes que se’n deriven en el
calcul de 'endeutament del Comu.

El treball de camp a les dependéncies del Comu fiscalitzat va concloure el 15 de
novembre de 2024.

1.3. Marc juridic

La legislacié que regula I'activitat economicofinancera, pressupostaria i comptable del
Comu en el periode fiscalitzat es conté, fonamentalment, en les seguents disposicions:

Llei qualificada de delimitacié de competencies dels comuns, de 4 de
novembre de 1993 i les seves modificacions posteriors.

Ordinacié de la funcio publica del Comu de Canillo, aprovada en sessio de
consell del 20 de desembre de 2002 i les seves modificacions posteriors.
(vigéncia fins el 6-12-2023)

Ordinacié de 24-11-2011 d’organitzacié i funcionament dels comuns, i les
seves modificacions posteriors.

Ordinacié de 12-9-2016 de creacié del fons de reserva del Comu de Canillo i
les seves modificacions posteriors.

Decret del 22-12-2016 d’aprovacio del Reglament relatiu a I'adopcié de les
Normes internacionals de comptabilitat del sector public amb el caracter de
Pla marc per al sector public estatal del Principat d’Andorra.

Decret legislatiu del 27-9-2017 de publicacié del text refés de la Llei del
Tribunal de Comptes, del 13 d’abril del 2000, i les seves modificacions
posteriors.

Llei 32/2017, del 20 de desembre, de col-laboracié entre I'Administracié
general i els comuns, i entre els comuns i les seves posteriors modificacions.

Decret legislatiu del 7-02-2018 de publicacio del text refés de la Llei 21/2014,
del 16 d’octubre, de bases de I'ordenament tributari. (Correccio d’errata del
21-02-2018).

Llei 1/2019, del 17 de gener, de la funcio publica, i les seves modificacions
posteriors.
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Decret legislatiu del 19-06-2019 de publicacié del text refés de la Llei general
d’ordenacidé del territori i urbanisme i les seves modificacions posteriors.

Decret legislatiu del 3-7-2019, de publicacié del text refés del Codi de
I’Administracid, del 29 de marg de 1989 i les seves modificacions posteriors
(vigéncia fins al 26-07-2023).

Decret legislatiu del 18-9-2019 de publicacid del text consolidat de la Llei
18/2017, del 20 d’octubre, qualificada de transferéencies als comuns.

Decret legislatiu del 20-11-2019 de publicacié del text refés de la Llei 32/2014,
del 27 de novembre, de sostenibilitat de les finances publiques i d’estabilitat
pressupostaria i fiscal.

Decret legislatiu del 20-11-2019 de publicaci6 del text refés de la Llei general
de les finances publiques, del 19 de desembre de 1996, i les seves
modificacions posteriors.

Decret del 29-6-2021 d’aprovacio del Pla General de Comptes del Comu de
Canillo.

Llei 36/2021, del 16 de desembre, de les finances comunals i les seves
modificacions posteriors.

Llei 14/2022, del 12 de maig, de contractacio publica.

Ordinacié del 9-12-2022 de Preus Publics de I'exercici 2023 de la parrdoquia
de Canillo i les seves modificacions posteriors.

Ordinacié del 9-12-2022 tributaria de I'exercici 2023 de la parroquia de Canillo
i les seves modificacions posteriors.

Llei 13/2023, del 31 de gener, del pressupost per a I'exercici del 2023.
Ordinacié del 9-2-2023 pressupostaria de I'exercici 2023.

Llei 14/2023, del 3 de juliol, de text consolidat del Codi de I'’Administracié
(vigéncia a partir del 27-07-2023).

Ordinacié del 30-11-2023 de la funcio publica del Comu de Canillo i les seves
modificacions posteriors (vigéncia a partir 7-12-2023).

1.4. Organitzacio i control intern

El control intern és un procés integral de I'organitzacio, responsabilitat dels dérgans de
govern i direccid de l'entitat, dissenyat per afrontar els riscos i per aportar una
seguretat raonable que en la consecucié de la missi6 de I'ens s’assoleixen els
objectius de:

Execuci6 ordenada, ética, econdmica, eficient i efectiva de les operacions.
Compliment de les obligacions de responsabilitat.

Compliment de les lleis i regulacio aplicable.

Salvaguarda dels recursos per evitar perdues, mal Us o danys.
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En els treballs de fiscalitzacié s’han estudiat i avaluat aquells procediments del control
intern que hem considerat necessaris atenent I'abast i la naturalesa del treball, sense
que I'esmentat estudi hagi pretés identificar necessariament totes les debilitats que
puguin existir, motiu pel qual no expressem una opinié sobre el sistema de control
intern de I'entitat. No obstant aix0, en el transcurs de I'informe es detallen aquelles
observacions i recomanacions que han de possibilitar la millora dels procediments de
control intern del Comu.

L’organitzacid i el control intern s’estructuren de la forma seguent:

L’estructura organitzativa de I'ens disposa de diversos nivells jerarquics, amb funcions
i linies d’autoritat clarament definides. Cada departament depén d’una de les
conselleries que estan encapcalades per un conseller de Comu. A més, depenent
directament dels Organs de Govern (Consell de Comu, Junta de Govern i Consols) hi
trobem la figura de la secretaria general, de qui depeén intervencio.

La gestiéo economicofinancera de I'ens recau en el departament de comptabilitat en
dependencia directa de la conselleria d’administracio i finances. Intervencié fa la funcio
de fiscalitzacié i és la titular del control de legalitat i d’'oportunitat econdmica i financera
del Comu.

El Comu utilitza una aplicacio de gestié pressupostaria i comptable pel registre de les
operacions economiques. A banda d’aquesta també s'utilitizen aplicacions
informatiques de gestio auxiliars, la majoria d’elles interconnectades a l'aplicacio de
gestidé pressupostaria i comptable.

El Comu no disposa de manuals de procediments comptables. Tanmateix, es duen a
terme controls periddics des del departament de comptabilitat. Periddicament el
conseller de finances juntament amb [linterventor, realitzen un seguiment
pressupostari que consisteix en una revisio de I'estat d’execucié per, eventualment,
prendre mesures correctores.

En els treballs de fiscalitzacié s’han posat de manifest diferéncies i disparitats en les
dades en funci6 de les seves fonts; aixi com errades, diferéncies, i imports no
conciliats, els quals es detallen en els diferents apartats, que han posat de manifest
una manca de control intern sobre els comptes i els procediments comptables del
Comu.

1.5. Limitacions a l'abast
En el desenvolupament del treball s'han posat de manifest les seguents limitacions:

- Ala data del nostre informe, dos dels advocats circularitzats no han respost a
la sol-licitud d’informacid, pel que desconeixem l'existéncia de possibles litigis
no provisionats.

- Els estats financers de I'entitat ENSISA PATRIMONIS 365, SL, participada pel
Comu, tancats a 31 de desembre de 2023 no anaven acompanyats del
preceptiu informe de control financer.
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2. FISCALITZACIO REALITZADA

2.1. Pressupost de I’exercici

2.1.1. Pressupost inicial

El pressupost inicial retut a nivell de capitols és el seglent:

CAPITOL IMPORT CAPITOL IMPORT
DESPESES INGRESSOS
1 Despeses de personal 4.833.190,00, 1 Impostos directes 2.212.238,00
2 Consum de béns corrents i serveis 4.691.414,000 2 Impostos indirectes 1.100.000,00
3 Despeses financeres 126.900,000 3  Taxesi altres ingressos 6.204.754,00
4 Transferéncies corrents 808.700,00, 4 Transferéncies corrents 1.680.000,00
5 Ingressos patrimonials 2.307.700,00
Despeses corrents 10.460.204,00 Ingressos corrents 13.504.692,00
6 Inversions reals 8.257.200,000 6 Alienacié d'inversions -
7 Transferéncies de capital - 7 Transferéncies de capital 6.160.000,00
8 Actius financers 1.390.000,000 8  Actius financers 575.812,00
9 Passius financers 133.100,000 9 Passius financers -
Despeses de capital 9.780.300,00 Ingressos de capital 6.735.812,00
Total pressupost despeses 20.240.504,00 Total pressupost ingressos 20.240.504,00

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)

De la revisio efectuada es desprenen les seglents observacions:

Pressupost inicial ajustat a un Marc pressupostari informat desfavorablement pel
Tribunal

El pressupost inicial del Comu s’ha ajustat a un Marc pressupostari informat
desfavorablement pel Tribunal en excedir els objectius de despesa maxima permesa i
en el creixement de la despesa corrent o de funcionament, fet que seria contrari al que
regula I'article 11 del DLTRLSEPF.

Informacié incompleta en I'ordinacié del pressupost

L’ordinacié de pressupost no incorpora un pressupost consolidat incomplint el que
preveu l'article 69.3 de la LFC.

Prorroga pressupostaria

L’article 78 de la LFC preveu que: “Si abans d'acabar I'exercici, el Ple del Comu no
aprova l'ordinacié del pressupost comunal queden prorrogats automaticament per
dotzenes parts els pressupostos de I'exercici anterior quant a llurs crédits definitius de
despeses corrents, aixi com el text articulat de I'ordinacié del pressupost i les bases
d'execucio.” L’ordinacio pressupostaria va ser aprovada en sessié de Consell de Comu
del 8 de febrer de 2023. El Comu no ha donat compliment a I'article 78 de la LFC.
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2.1.2. Modificacions pressupostaries

Els quadres seglents resumeixen les modificacions pressupostaries que s’han tramitat durant I'exercici que han donat lloc a les
previsions definitives que s’han liquidat:

Cabitol Import Reconduceié  Ampliacions  Suplements i Transferéncies de Credit Total Liquidat % Saldo
P Pressupostat Pressupost2.023 |Baixes 2023 Crédits Ext.  ayegmemnt  Disminucic  Pressupostat " Liquidat  Pendent
DESPESES
1 " DESPESES PERSOMAL 4.833.1900,00 3.751,00 21.000,02 -3.040,04 0,00 0,00 405400008 454012415 93,70 305.785,83
2~ CONSUMS DE BENS CORRENTS | 4.681.414.00 410,156,15 0,00 350,009,69 86.100,00 -129,900,00 5.416.869,84  4645281,09 85,76 771,587 65
SERVEIS
3 " DESPESES FINAMCERES 126.80:0,00 0,00 B9.400,00 0,00 0,00 0,00 216.300,00 20272179 9372 1357821
4 "TRANSFERENCIES CORREMNTS BOA.T00.00 14 BET 56 0,00 0,00 43.800,00 0,00 BET.367 56 B22 408 03 04 B3 44 860 53
& " INVERSIONS REALS 8,257 200,00 4,847 238,96 0,00 5,523,620 46 .00 0,00 16.620.2608,42 11.862.802,77 63,68 B. 765 465 65
& "ACTIUS FINANGERS 1.300.000,00 3.450.553,00 0,00 1.700.000,00 0,00 0,00 6.540.553,00 4.635.376,54 077 1.914.174 46
a " PASSIUS FINANCERS 133.100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 133.100,00 100.922 03 a2 59 2347707
Total Pressupost de Despeses 20.240.504,00 8.735.566,67 110.409,02 7.579.869,11 129.900,00 «129,900,00 36.666.368,80 26.827.730,20 737 9.838.638,60
INGRESSOS
1 " IMPDSTOS DIRECTES 221223800 0,00 221223800 187420200 8472 338,035,110
2 " IMPOSTOS INDIRECTES 1,100,000, 00 0,00 1. 100,000,000 1.462.439 35 132,05 362,430 35
3 " TAXES, PREUS PUBLICS | ALTRES 6204, 754 00 30.000,00 6.234. 704,00 6,236 340,04 100,03 -1.5886 04
INGRESS0OS
4 " TRANSFEREMCIES CORRENTS 1,680.000,00 0,00 1.680.000,00 181070810 10832 -130.,708,10
5 *INGRESS0S PATRIMONIALS 2 307 700,00 0,00 2.307.700,00 3196904 84 136 62 -B01.204 B4
T “TRANSFERENCIES DE CAPITAL 6160000 00 0,00 6.160.000,00 67210665 80 104 11 =561 068 &0
§ TACTIUS FINANCERS ATE81200 8,735,565 67 V660,208,113 16.871.676,80 Q.00 0,00 16.971.676 80
q T PASSIUS FINAMCERS 0,00 0,00 0,00 1.700.000,00 INF < 1,700,000 00
Total Pressupost d'ingressos 20.240.504,00 8.735.566,67 7.690.298.13 36.666.368,80 23.012.752.03 6276 1365361677

Font: Comu de Canillo
(Imports en euros)
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2.2. Liquidacié del pressupost

La gestio comptable d’'ingressos i despeses lliurada pel Comu és com segueix:

Capitol Pressupost inicial Pressupost final Liquidat exercicil Di‘ferénci;ngﬁsr::réﬁ pﬂ:ﬂg;;:‘:l Liquidat :xs":: Vaﬁaciz:li:::iii;.;t %hlr:qTi;; Cobrat
exercicis)

1 Impostos directes 2212238.00 221223800 1.874 202, 20| -338.035.10| 2825 684,78 -1.051.481 88 2.028.120.76|
2 Impostos indirectes 1.100.000,00 1.100.000.00 1.462 420,35 362 420 35 1.420.283,80 4217555 1.520.784,84]
3 Taxes i alfres ingressos 6.204.754.00 6.234.754.00 6.2736.340, 04 1.586,04 8.633.102,02 -208.781,08 8.054.082,07)
4 Transferéncies coments 1.680.000.00 1.620.000.00 1.810.708, 10| 130.708,10) 1.560.840,13 240.867.07 1.818.708,10|
5 Ingressos patrimonials 2.307 700,00 2.307.700.00 3,198 004 B4 991204 .84 138,82%| 243141482 717.580,22 3.199.542,00)
Ingressos coments 13.504.692,00 13.534.692,00 14.591.685.23 1.056.993,23 107.81%) 14.930.285,33 -338.600,10 14.624.099.67

& Alienacions d'inversions 0.00 0.00 0.00| D0.00) D! 482,050 40 48205040 0.00
7 Transferéncies de capital 6.160.000,00 6.160.000.00 6.721.066,80) 561.085,80 572507045 B05.086,35 8.621.088,80)
8 Actius financers 575.812,00 16.271.676.80 0,00] -168.971.676,80| 0,00%| 1.045.000,00 -1.045.000,00 0,00
9 Passius financers 0.00 0.00 1.700.000, 00} 1.700.000. 00| DD 4.200.000.00 -2.500.000.00 1.700.000.00|
Ingressos de capital E.735.812.00 23 131.676,80 B8.421.066.80 -14T10.610.00 36.40% 11.453.020.85 -3.031.954.05 -26.47%| 8.321.066.80
Total pressupost ingressos 20.240.504,00 36.666.368,80 23.012.752.03 -13.653.616.77) 62,76% 26.383.306,18 -3370.534.15 -12,78% 22.945.166.47
Capitol Pressupaost inicial Pressupost final Liquidat exercici Di‘ferenciﬁanzﬁs:aur;: Liq;r:;;:: Liquidat :m::: Vaﬁaciz;&l % y Pagat|

1 Despeses de persona 4 B33.100.00 4 854 200 26 4 540 124 15 305,785 83 03.70%, 3.830.181.87 613.042 43 4 541.734.25
Consum de béns coments | sernveis 460141400 5.416 860,84 4 345 281,20/ 771.587 85 3.818.88511 726.318,98 4 607.987,80

3 Despeses financeres 126.800,00 216.300,00 202.721,79 135781 93.71% 123.822,19 T9.099,80 188.386,78
4 Transferéncies coments EDE.700.00 BET 267,56 92240803 44960 53 04.33% 405.414.04 417.083,30 102,88% 730.336,70
Despeses coments 10.460.204,00 11.355.447 28 10.219.625.96 1.135.821.42 90,00%| 8.378.183.61 1.841.442 35 21.98%| 10.065.42533

& Inversions reals B 267 200,00 18,528 266,42 11.962 802,77 6.765 465 65 5.103.588,13 6.759 214 fi4 132,44% 11.862.802,77
7 Transferéncies de capital 0.00 0,00 0,00| 0,00 0,00%| 0,00 0,00 0,00
8 Actius financers 1.200.000.00 6.540.552,00 4,635,376, 54| 1.014.174.46 TOT7%, 1.312.258,00 3.323.120.54 253.24%, 4.635.378.54
9 Passius financers 133.100.00 133.100.00 102.922 23| 2347707 82.50%, 1.748.846,53 -1.638.623.60 -B3.71%) 111.240.24
Despeses de capital 5.780.300,00 25.310.921 42 16.608.104.24 BT0281T.18 63, 62%| 8164692 66 8443 411,58 103,41 %, 16.609.421.55
Taotal pressupost despeses 20.240.504,00 36.666.368.80 26827 730,20 9.838.638,60 T3,17%| 16.542 876,27 10284 853,93 62, 17%| 26.678.846,88

Font: Comu de Canillo
(Imports en euros)
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%% Liquidat /

Liquidat exercici

Variacio liquidat

% Variacio liquidat

Capitol Fressupost inicial Final Liquidat exercici Pressupost final anterior BXETCICIs exercicis
Ingressos coments 13.504 692,00 13.534.692,00 14.591.685,23 108% 14.930 285,33 -338.600,10 -2.27T%
Despeses de funcionament * 10.333.304,00 11.139.147 38 10.016.904,17 90% B.254 561,42 176234275 21,35%
Ingressos de capital™ 6.160.000,00 6.160.000,00 6.721.066,80 109% 6.208.020,85 513.045,95 8,26%
Despeses de capital * 8.257.200,00 18.628.268 42 11.862.802,77 64% 5.103.588,13 6.750.214 64 132,44%
Superavit o déficit de gestio 1.074.188,00 -10.072.723,80 -566.954,91 6% 7.780.156,63 8.347.111,54 -A107,29%
Despeses financeres 126.900,00 216.300,00 202.721,79 94% 123.622,19 79.099,60 63,98%
Superavit o déficit de caixa 947.288,00 -10.289.023,80 -T69.676,70 T% 7.656.534,44 -5.426.211,14 -110,05%
Actius financers (Ingressos) 575.812,00 16.971.676,80 0,00 1.045.000,00 -1.045.000,00 -
Passius financers (Ingressos) 0,00 0,00 1.700.000,00 4 200.000,00, -2.500.000,00 -59,52%
Actius financers (Despeses) 1.390.000,00 6.549.553,00 4635.378,54 T1% 1.312.258,00 3.323.120,54 253,24%
Passius financeres (Despeses) 133.100,00 133.100,00 10:9.922,93 83% 1.748.846,53 -1.638.923,60 -93.71%
Variacio d'actiu i passius financers -947.288,00 10.289.023,80 -3.045.301,47 -30% 2.183.895,47] -5.229.196,34 -239,44%
Resultat pressupostari 0,00 0,00 -3.814.978,17 9.840.429,91 -13.655.408,08 -139%

(* Les despeses de funcionament inclouen Capitol 1, 2 | 4 (Despeses de personal, Consum de béns i serveis i Transferéncies coments)

(**) Les despeses de capital incloven Capitol 6 { inversions reals )
(***) Ingressos de capital inclowen Capitol 61 7

Font: Comu de Canillo
(Imports en euros)

De la revisi6 d’aquest apartat en sorgeixen les seguents observacions:

Principi d’especialitat quantitativa

Al tancament de I'exercici, els imports liquidats superen els imports pressupostats, incomplint el principi d’especialitat quantitativa
regulat a I'article 72 de la LFC, en el concepte pressupostari 140 corresponent a Altre personal, per 4.926 euros.

Informe de fiscalitzacié del Comu de Canillo a 31/12/2023
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2.2.1. Impostos directes

El resum dels imports registrats en aquest capitol figuren en el quadre seguent:

(1) (2) . %
IMPOSTOS DIRECTES PRESSUPOST | yopiF. | prESSUPOST | LIQUIDAT | VARIACIO | eypcycio
10lmpostos directes sobre la 100.000,00 - 100.000,00 111.255,17 11.255,17, 111,26%)
residéncia
100Foc i lloc 100.000,00] - 100.000,00, 111.255,17 11.255,17 111,26%)
11iSobre el capital - - - - - -
115Rendiments arrendataris - - - - - -
13lmpostos directes sobre 250.000,00 - 250.000,00, 303.417,28 53.417,28 121,37%)
activitats
130[Comerg i industria 250.000,00 - 250.000,00{ 303.417,28 53.417,28 121,37%
14Ilmpostos directes sobre la 1.862.238,00 - 1.862.238,00) 1.459.530,45 | -402.707,55 78,38%
iconstruccio
140lmpost de construccid 1.862.238,00] - 1.862.238,00| 1.459.530,45 | -402.707,55| 78,38%)
1ilmpostos directes 2.212.238,00, - 2.212.238,00| 1.874.202,90 | -338.035,10 84,72%

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)

L’article 33 de la LFC preveu que els impostos sobre els que els comuns tenen potestat
per regular d'acord amb la Llei qualificada de delimitaci6 de competéncies, sén els
seguents:

a) L'impost tradicional del foc i lloc.

b) L'impost sobre la propietat immobiliaria.

c) L'impost sobre els rendiments arrendataris.

d) L'impost de radicaci6 d'activitats comercials, empresarials i professionals.
e) L'impost sobre la construccio.

S’ha evidenciat que el Comu no aplica la totalitat d’aquests impostos, el que comporta
que no exhaureixi la seva capacitat recaptatoria al no aplicar la totalitat de figures
impositives que la llei habilita per generar ingressos per finangar les despeses
comunals. Els impostos no aplicats son els corresponents a la propietat immobiliaria i
a I'impost sobre rendiments arrendataris.

2.2.2. Impostos indirectes

La liquidacio del pressupost del present capitol es resumeix en el quadre adjunt:

™) @ . %
IMPOSTOS INDIRECTES PIEFCSSE';‘;?; MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT ‘(’3‘35('33'1()’ EXECUCIO
FINAL 2023 2023 2)/(1)
20 [ Impostos ind. sobre 1100.000,00| - 1.100.000,00 | 1.462.439,35 | 362.439,35 | 132,95%
transmissions patrimonials
200 | Dret de compra 1100.000,00| - 1.100.000,00 | 1.462.439,35 | 362.439.35 |  132,95%
2| Impostos indirectes 1.100.000,00| - 1.100.000,00 | 1.462.439,35 | 362.439,35 | 132,95%

Font: Elaboracio propia a partir d’'informacié del Comu

(Impol

rts en euros)
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2.2.3. Taxes i altres ingressos

El resum dels imports retuts en el periode fiscalitzat és:

(1) (2) % %
TAXES | ALTRES INGRESSOS o SLoo>) | MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT ‘(’35('33'1()’ EXECUCIO
FINAL 2023 2023 (2)/(1)
31 Taxes i altres ingressos 3.468.090,00 - 3.468.090,00 | 3.492.523,25 24.433,25 100,70%
310 | Taxes per prestacions de serveis 2.755.000,00 - 2.755.000,00 | 2.518.506,66 | -236.493,34 91,42%
generals
311 | Taxes sobre activitats economiques 239.090,00 - 239.090,00 383.863,33 144.773,33 160,55%
312 | Taxes sobre la propietat immobiliaria 474.000,00 - 474.000,00 590.153,26 116.153,26 124,50%
34 | Preus publics per prestacions de 2.024.600,00 | 30.000,00 2.054.600,00 | 2.404.393,31 349.793,31 117,02%
serveis
340 | Preus publics per serveis de caracter 2.024.600,00 | 30.000,00{ 2.054.600,00| 2.404.393,31 349.793,31 117,02%
general

35| Preus publics ut. privativa aprov. - - - - - -

dom.

350 | Preus publics ut. privativa aprov. dom. - - - - - -
Public

352 | Preus publics sobre la propietat - - - - - -
immobiliaria.

353 | Altres preus publics - - - - - -

39 | Altres ingressos 712.064,00 - 712.064,00 339.423,48 -372.640,52 47,67%
391 | Sancions 201.000,00 - 201.000,00 182.512,56 -18.487,44 90,80%
392 | Recarrecs de constrenyiment 20.000,00 - 20.000,00 22.106,95 2.106,95 110,53%
399 | Altres ingressos diversos 491.064,00 - 491.064,00 134.803,97 | -356.260,03 27,45%

3| Taxes i altres ingressos 6.204.754,00 | 30.000,00 6.234.754,00 | 6.236.340,04 1.586,04 100,03%

Font: Elaboracio propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)

2.2.4. Transferéncies corrents d’ingressos

El resum de les operacions que s’han registrat en el transcurs de I'exercici és el

seguent:
- PRESSUPOST ) (2) VARIACIO %
TRANSFERENCIES CORRENTS INICIAL 2023 MODIF. | PRESSUPOST LIQUIDAT (3)=(2)-(1) EXECUCIO
FINAL 2023 2023 (2)/(1)
42 | Transferéncies de I'Estat 1.680.000,00 1.680.000,00 1.819.708,10 139.708,10 108,32%
420 | Transferéncies de I'Estat 1.680.000,00 1.680.000,00 1.819.708,10 139.708,10 108,32%
4 | Transferéncies corrents 1.680.000,00 1.680.000,00 1.819.708,10 139.708,10 108,32%

Font: Elaboracio propia a partir d’'informacié del Comu

(Imports en euros)

El detall a 31 de desembre de l'import enregistrat sota la rubrica de Govern és el

seguent:
Lo Import
Descripci6 2023
Transferéncies de 'Estat (Llei qualificada) 1.655.266,71
Taxa tinencga de vehicles 145.302,63
Andorra Turisme 19.138,76
Total 1.819.708,10

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu

(Imports en euros)

Nota: Els 19.138,76 euros corresponen a la transferéncia d’Andorra Turisme en col-laboracié amb I'esdeveniment Canillo

Esceénic Arts

Informe de fiscalitzacié del Comu de Canillo a 31/12/2023
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2.2.5. Ingressos patrimonials

Al tancament de l'exercici, la liquidacido del pressupost

patrimonials, presentava el seguent resum:

del capitol d’ingressos

(1) (2) : %
INGRESSOS PATRIMONIALS R O | MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT ‘(’Qf(%%? EXECUCIO
FINAL 2023 2023 (2)/(1)
52 | Interessos de diposits 90.000,00 - 90.000,00 158.229,79 | 68.229,79 175,81%
520 | Comptes bancaris 90.000,00 - 90.000,00 158.229,79 | 68.229,79 175,81%
53 | Dividends i participacions en 2.154.000,00 - 2.154.000,00 | 2.324.720,92 | 170.720,92 107,93%
beneficis
536 | Ingressos d’empreses parroquials 2.154.000,00 - 2.154.000,00 | 2.324.720,92 | 170.720,92 107,93%
54 | Rendes de béns immobles 18.500,00 - 18.500,00 24.950,59 6.450,59 134,87%
540 | Producte del lloguer de finques 18.500,00 - 18.500,00 24.950,59 6.450,59 134,87%
urbanes
55 | Productes de concessions i 45.200,00 - 45.200,00 691.093,54 | 645.893,54 | 1528,97%
aprofitament
550 | Concessions administratives 45.200,00 - 45.200,00 97.448,53 52.248,53 215,59%
580 | Interessos de demora - - - 3.645,01 3.645,01 -
590 | Incorporacioé fons de reserva - - - 590.000,00 | 590.000,00 -
5| Ingressos patrimonials 2.307.700,00 - 2.307.700,00 | 3.198.994,84 | 891.294,84 138,62%

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)

De la revisi6 d’aquest capitol se’n desprén I'observacié seglent:

Incorrecte registre pressupostari de la cancel-lacié d’un diposit

El Comu va constituir un dipdsit que va qualificar de fons de reserva per import de
590.000 euros. Aquesta constitucié va tenir reflex pressupostari amb carrec al capitol
8 Actius financers de I'estat de despeses del pressupost.

La cancel-lacié del diposit ha estat reflectida incorrectament com un ingrés patrimonial
quan, atenent a la seva naturalesa, s’hauria d’haver enregistrat com un ingrés al
capitol 8 Actius financers de l'estat d’ingressos del pressupost.

2.2.6. Transferéncies de capital d’ingressos

Presenten el seglient detall a 31 de desembre:

: 1) @ . %
TRANSFERENCIES DE PRESSUPOST { VARIACIO .
MODIF. | PRESSUPOST |  LIQUIDAT - EXECUCIO
CAPITAL INICIAL 2023 FINAL 2023 2023 3)=(2)-(1) )
72[ Transferéncies de l'Estat |  6.160.000,00 | - 6.160.000,00 | 6.721.066,80 | 561.066,80 | 109,11%
720 | Transferencies de IEstat 6.160.000,00 | - 6.160.000,00 | 6.721.066,80| 561.066,80 | 109,11%
7| Transferéncies de capital |  6.160.000,00| - 6.160.000,00 | 6.721.066,80 | 561.066,80 | 109,11%

Font: Elaboracio propia a partir d’'informacioé del Comu
(Imports en euros)

El total liquidat de la transferéncia a favor del Comu amb carrec al pressupost de
’Administracié general en els termes establerts en el DLTCLQTC, ha estat, per
I'exercici 2023, d’un total de 8.376.334 euros.
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2.2.7. Actius financers d’ingressos

Presenten el seglient detall a 31 de desembre:

(1) (2) . %
AcTIus FINANCERs | PRESSUPOST | mopiF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT ‘('QE('S%C)’ EXECUCIO
FINAL 2023 2023 (2)/(1)
87 | Romanent de tresoreria 575.812,00f 16.395.864,80, 16.971.676,80 - -16.971.676,80 -
870 [Modificacions 575.812,00, 16.395.864,80 16.971.676,80 - -16.971.676,80 -
pressupostaries
8 | Actius financers 575.812,00f 16.395.864,80 16.971.676,80 - -16.971.676,80 -

Font: Elaboracio propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)

Veure nota 2.2.5

2.2.8. Despeses de personal

La liquidacio del pressupost del present capitol es resumeix en el quadre adjunt:

(1) 2) . %
DESPESES DE PERSONAL AL po>) | MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT ‘(’QE('S%C)’ EXECUCIO
FINAL 2023 2023 (2)/(1)

10 Despeses de gratificacio 287.000,00 - 287.000,00 285.698,94 -1.301,06 99,55%
100 | Despeses de gratificacio 287.000,00 - 287.000,00 285.698,94 -1.301,06 99,55%
11 Personal fix 3.078.900,00 -3.040,04 3.075.859,96 | 2.935.514,28 | -140.345,68 95,44%
110 | Remuneracions basiques i 3.078.900,00 -3.040,04 3.075.859,96 | 2.935.514,28 | -140.345,68 95,44%

altres personal fix
13 Persona eventual 600.750,00 2.500,00 603.250,00 491.628,96 | -111.621,04 81,50%
130 | Remuneracions basiques i 600.750,00 2.500,00 603.250,00 491.628,96 | -111.621,04 81,50%

altres personal eventual
14 | Altre personal 83.350,00 18.509,02 101.859,02 106.784,67 4.925,65 104,84%
140 | Altre personal 83.350,00 18.509,02 101.859,02 106.784,67 4.925,65 104,84%
16 Quotes de prestacio i 652.690,00 - 652.690,00 596.605,04 -56.084,96 91,41%

despeses socials a carrec de

I'empleador
160 | Quotes Seguretat Social 652.690,00 - 652.690,00 596.605,04 -56.084,96 91,41%
16 |[Despeses socials a carrec de

Iempleat 130.500,00 3.751,00 134.251,00 | 132.892,26 -1.358,74 98,99%

163 | Despeses socials 130.500,00 3.751,00 134.251,00 132.892,26 -1.358,74 98,99%
1 Despeses de personal 4.833.190,00 21.719,98 4.854.909,98 | 4.549.124,15| -305.785,83 93,70%

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)

Veure nota 2.2
De la revisi6 efectuada d’aquest apartat en deriven les seglents observacions:
Registre de personal

Els articles 30i 121 de la LFP i I'article 11 de I'Ordinacio de la funcié publica del 30 de
novembre de 2023 del propi Comu requereixen que I'entitat tingui d’un registre de
personal.

Si bé l'entitat disposa de bases i registres de dades en els quals disposa de la
informacio sobre el seu personal, no consten actes administratius que constitueixin
formalment el registre de personal ni normes internes que en regulin el funcionament
i custodia en els termes que la normativa esmentada obliga.
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Externalitzacio de prestacions en favor dels empleats

El Comu té contractada I'externalitzacié de les prestacions seglents en favor dels
empleats funcionaris i agents de I'’Administracio del Comu des de la data de la
contractacio de la persona:

o Asseguranga de vida.

o Complementaria de la Caixa Andorra de Seguretat Social (CASS) de les
despeses mediques.

Tanmateix, la Junta de Govern va acordar no estendre la cobertura del complement
de la CASS als en aquell moment anomenats agents de I'’Administracio de caracter
eventual encara que superin els 4 mesos d’antiguitat.

El cost de I'externalitzacié d’aquestes prestacions és assumit pel Comu al 100%, ja
que no utilitza cap mecanisme per financar part d’aquest cost a través dels empleats
beneficiaris. Aquest fet contravé I'article 87.2 de I'Ordinaci6 comunal de la funcié
publica, en el qual s’estableix que el Comu pot establir millores a les prestacions
passives de la CASS, perd que en tot cas els funcionaris beneficiats han d’aportar
almenys part del finangament d’aquests fons mutuals.

Prestacions de jubilacio voluntaria

En data novembre de 2020 el Comu aprova un reglament de jubilacio voluntaria dels
funcionaris i treballadors publics de caracter indefinit del Comu de Canillo.

Segons les estimacions del Comu, aquestes prestacions comportaran una despesa
per I'entitat en el periode 2022 a 2030 de 468.676 euros. No s’observa que I'entitat
hagi provisionat comptablement aquest import.
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2.2.9. Consum de béns corrents i serveis

El resum de les operacions que s’han registrat en el transcurs de I'exercici és el

seguent:
CONSUM DE BENS CORRENTS | | PRESSUPOST | PRES(S1l)JPOST LIQl(JZI)D AT | VARIACIO EXE(O?)UCI()
SERVEIS INICIAL 2023 : FINAL 2023 2023 (3)=(2)-(1) /(1)
20 | Lloguers 649.750,00 | 112.656,13 762.406,13 660.676,69 -101.729,44 86,66%
200 | Terrenys i béns naturals 510.700,00 | 29.109,46 539.809,46 539.421,97 -387,49 99,93%
202 | Edificis i altres construccions 31.550,00 2.206,96 33.756,96 33.756,96 - 100,00%
203 | Maquinaria, instal-lacions i 100.000,00 | 81.339,71 181.339,71 81.339,71 -100.000,00 44.85%
utillatge
204 | Material de transport 7.500,00 - 7.500,00 6.158,05 -1.341,95 82,11%
21 | Reparacié, manteniment i 877.164,00 | 213.254,50 1.090.418,50 943.921,40 | -146.497,10 86,57%
conservacio
212 | Edificis i altres construccions 64.000,00 | 30.634,41 94.634,41 93.192,62 -1.441,79 98,48%
213 | Maquinaria, instal-lacions i 80.500,00 | 31.157,92 111.657,92 96.469,11 -15.188,81 86,40%
equipaments
214 | Material de transport 46.500,00 | 47.711,42 94.211,42 61.543,91 -32.667,51 65,33%
216 | Equipaments informatics 225.164,00 6.471,31 231.635,31 217.413,7 -14.221,61 93,86%
217 | Béns destinats a I'Us general 385.000,00 | 55.302,68 440.302,68 389.099,47 -51.203,21 88,37%
219 | Rep. i cons. d'altre 76.000,00 | 41.976,76 117.976,76 86.202,59 -31.77417 73,07%
immobilitzat
22 | Material, subministraments 3.138.600,00 | 408.045,21 3.546.645,21 | 3.027.126,56 -519.518,65 85,35%
i altres
220 | Material d'oficina 24.500,00 3.444,11 27.944,11 21.633,82 -6.310,29 77,42%
221 | Subministraments 642.250,00 | 132.908,12 775.158,12 693.211,09 -81.947,03 89,43%
222 | Comunicacions 43.150,00 -3.400,00 39.750,00 26.386,08 -13.363,92 66,38%
223 | Transports 562.000,00 | 51.594,15 613.594,15 547.454,31 -66.139,84 89,22%
224 | Primes d'assegurances 65.000,00 - 65.000,00 64.896,94 -103,06 99,84%
225 | Tributs 3.700,00 - 3.700,00 3.420,50 -279,50 92,45%
226 | Altres serveis 666.500,00 | 89.494,44 755.994,44 658.745,34 -97.249,10 87,14%
227 | Treballs realitzats per altres 1.130.500,00 | 133.718,95 1.264.218,95| 1.011.093,04 -253.125,91 79,98%
empreses
229 | Imprevistos o insuficiéncies 1.000,00 285,44 1.285,44 285,44 -1.000,00 22,21%
23 | Indemnitzacions per 15.900,00 | -11.500,00 4.400,00 557,34 -3.842,66 12,67%
serveis
231 | Locomoci6 i desplagament 15.900,00 | -11.500,00 4.400,00 557,34 -3.842,66 12,67%
24 | Nous serveis 10.000,00 3.000,00 13.000,00 13.000,00 - 100,00%
242 | Nous serveis 10.000,00 3.000,00 13.000,00 13.000,00 - 100,00%
2| Consum de béns corrents i 4.691.414,00 | 725.455,84 5.416.869,84 | 4.645.281,99 -771.587,85 85,76%

serveis

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)

El detall de les despeses en 'epigraf d’altres serveis i de treballs realitzats per altres

empreses, és el seguent:

A %
PRESSUPOST (1) VARIACIO 5
MODIF. (2) _ EXECUCIO
ALTRES SERVEIS INICIAL 2023 PRESSUPOST | LIQUIDAT (3)=(2)-(1) 2)/(1)
FINAL 2023 2023
226000 |Atencions protocol-laries 30.000,00 4.903,87 34.903,87 | 32.787,87 -2.116,00 93,94%
226100 [Subscripcié i abonament 143.000,00 | 33.773,05 176.773,05 | 148.156,78 -28.616,27 83,81%
226200 [Tercera edat 350.000,00 | 26.382,64 376.382,64 | 395.589,57 19.206,93 105,10%
226300 |Activitats escolars 35.000,00 9.771,49 44.771,49 | 26.458,16 -18.313,33 59,10%
226470 |Agermanament amb Arés 40.000,00 | 43.500,00 83.500,00 | 28.556,76 -54.943,24 34,20%
226490 Marxandatge 2.000,00 - 2.000,00 923,77 -1.076,23 46,19%
226500 |Activitats esportives 32.500,00 | -29.000,00 3.500,00 1.182,70 -2.317,30 33,79%
226600 |Vacades i sanejaments 21.000,00 360,97 21.360,97 | 13.214,91 -8.146,06 61,86%
226800 |Tercera edat 10.000,00 -197,58 9.802,42 7.613,27 -2.189,15 77,67%
226850 [Esdeveniments gent gran i 3.000,00 - 3.000,00 4.261,55 1.261,55 142,05%
benestar social
226 |Altres serveis 666.500,00 | 89.494,44 755.994,44 | 658.745,34 -97.249,10 87,14%
Font: Elaboracio propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
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(1) () . %
TREBALLS REALITZATS PER PRESSUPOST VARIACIO .
MODIF. PRESSUPOST | LIQUIDAT EXECUCIO
ALTRES EMPRESES INICIAL 2023 FINAL 2023 %023 (3)=(2)-(1) /(1)
227100 | Treta de neu 65.000,00 | 51.424,10 116.424,10 | 55.134,34 -61.289,76 47,36%
227200 | Control de plagues 8.500,00 - 8.500,00 7.177,15 -1.322,85 84,44%
227500 | Recollida selectiva 565.000,00 -7.735,50 557.264,50 | 530.231,00 -27.033,50 95,15%
227600 | Treballs realitzats per altres 350.000,00 | 102.976,39 452.976,39 | 308.516,07 -144.460,32 68,11%
empreses
227601 Trer:t’)alls realitzats per altres 85.000,00 | -16.179,24 68.820,76 | 65.151,02 -3.669,74 94,67%
empreses
227610 | Treballs realitzats per altres 7.000,00 - 7.000,00 2.696,53 -4.303,47 38,52%
empreses turisme i cultura
227900 | Professionals externs 50.000,00 3.233,20 53.233,20 | 42.186,93 -11.046,27 79,25%
227 | Treballs realitzats per 1.130.500,00 | 133.718,95 1.264.218,95 (1.011.093,04 | -253.125,91 79,98%
altres empreses

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu

(Imports en euros)

De la revisio efectuada d’aquest apartat en deriven les seguents observacions:
Manca de suport documental de contractes de lloguer

El Comu ha enregistrat en el capitol 2 de despeses I'import de diferents contractes de

lloguer de les quals no disposa de la factura acreditativa. Es recomana l'obtenci6 del
corresponent document acreditatiu de la despesa el qual dona suport a la seva

conformitat i comptabilitzacio.

2.2.10.Transferéncies corrents de despeses

El detall per conceptes d’aquest capitol pressupostari de despeses es presenta en el
guadre seguent:

(1) (2) A %
TRANSFERENCIES CORRENTS | FRESSUPOST | MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT ‘(’?‘3‘5('33'1? EXECUCIO
FINAL 2023 2023 (2)/(1)
41 | A institucions publiques 95.900,00 - 95.900,00 | 95.900,00 - 100,00%
410 | Compte de compensacio (llei de 95.900,00 - 95.900,00 95.900,00 - 100,00%
sostenibilitat)
48 | A families i institucions sense 712.800,00 58.667,56 771.467,56 | 726.598,03 -44.869,53 94,18%
anim de lucre
482 | A families i institucions sense 712.800,00 58.667,56 771.467,56 | 726.598,03 -44.869,53 94,18%
anim de lucre
4 | Transferéncies corrents 808.700,00 58.667,56 867.367,56 | 822.498,03 -44.869,53 94,83%

Font: Elaboracio propia a partir d’'informacioé del Comu
(Imports en euros)

De la revisi6 efectuada d’aquest apartat en deriva la seguent observacio:
Informe control financer de subvencions

D’acord amb els articles 97 i 101 de la Llei 36/2021, del 16 de desembre, de les
finances comunals el control financer de les entitats privades que reben subvencions
recau sobre la intervencio, almenys una vegada a I'any, mitjancant procediments
d’auditoria que substitueixen la fiscalitzacié prévia. Com a resultat de I'anterior, la
intervencié comunal ha d’elaborar un informe escrit amb totes les observacions i
conclusions que se’n dedueixin. Si bé s’han efectuat determinats procediments de
control normatiu, no tenim constancia que s’hagi realitzat I'informe de control financer
per escrit per la totalitat de les entitats a les que la Llei hi fa referéncia.
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2.2.11.Inversions reals

El resum de les operacions pressupostaries de les inversions que s’han produit durant
I'exercici fiscalitzat és el seguent:

M

(2)

%

INVERSIONS REALS R OSY | MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT ‘{35:33'1‘)) EXECUCIO
FINAL 2023 2023 (2)/(1)

60 | Inversions reals 3.891.200,00 | 7.208.406,34 | 11.099.606,34 | 8.369.767,24 | -2.729.839,10 75,41%
600 | Terrenys - 5.866.975,99 5.866.975,99 | 5.687.500,00 -179.475,99 96,94%
602 | Edificis i altres construccions 300.000,00 | -122.971,09 177.028,91 92.909,10 -84.119,81 52,48%
603 | Maquinaria, instal-lacions i 316.500,00 64.984,92 381.484,92 123.732,61 -257.752,31 32,43%

equipament
604 | Material de transport 70.000,00 26.698,56 96.698,56 33.951,81 -62.746,75 35,11%
605 | Mobiliari i estris 27.000,00 15.141,02 42.141,02 23.765,27 -18.375,75 56,39%
606 | Equips per a processos 321.200,00 113.258,92 434.458,92 191.751,30 -242.707,62 44,14%
d'informacio
607 | Béns destinats a I'is general 2.503.500,00 | 1.163.361,70 3.666.861,70 | 2.067.478,82 | -1.599.382,88 56,38%
608 | Altre immobilitzat material 18.000,00 20.809,07 38.809,07 23.681,36 -15.127,71 61,02%
609 | Estudis i projectes d'inversio 335.000,00 60.147,25 395.147,25 124.996,97 -270.150,28 31,63%

61 | Inversions de reposicio 4.366.000,00 | 1.547.992,63 5.913.992,63 | 2.074.390,07 | -3.839.602,56 35,08%

612 | Reposicio edificis i altres 700.000,00 | 439.747,93 1.139.747,93 582.455,85 -557.292,08 51,10%
construccions

613 | Reposicié maquinaria, 121.000,00 50.615,20 171.615,20 74.180,98 -97.434,22 43,23%
instal-lacions i equipament

617 | Reposicio béns destinats a 3.495.000,00 | 1.057.629,50 4.552.629,50 | 1.408.920,24 | -3.143.709,26 30,95%
I'is general

618 | Reposicio béns mobles 50.000,00 - 50.000,00 8.833,00 -41.167,00 17,67%

67 | Eixamplaments - 1.614.669,45 1.614.669,45 | 1.430.719,23 -183.950,22 88,61%
670 | Eixamplaments - 1.614.669,45 1.614.669,45| 1.430.719,23 -183.950,22 88,61%

6 | Inversions reals 8.257.200,00 [10.371.068,42 | 18.628.268,42 |11.874.876,54 | -6.753.391,88 63,75%

Font: Elaboracio propia a partir d’'informacio del Comu
(Imports en euros)
Nota: El total liquidat segons la liquidacié de comptes presentada seria de 11.862.802,77 euros.

L’estat d’execucio6 dels credits destinats a inversions es detalla a continuacio:

2023 Import %
Credits inicials 8.257.200,00 44,33%
Credits plurianuals - -
Credits reconduits i modificacions de
pressupost 10.371.068,42 55,67%
Total pressupost 18.628.268,42 100,00%
Crédits liquidats 11.874.876,54 -
% execucio 63,75% -

Font: Elaboracio propia a partir d’'informacié del Comu

(Imports en euros)

De la revisio d’aquest apartat es posa de manifest la seguent incidéncia:

Compra de terreny sense credit pressupostari i amb pagament ajornat

Durant I'exercici, el Comu ha adquirit el terreny anomenat Camping Pla per un import
de 11.375.000 euros, el pagament del qual s’ha previst de 5.687.500 euros durant el
2023, 1.300.000 euros el 2025, 1.350.000 euros el 2026, 1.550.000 euros el 2027 i

1.487.500 euros el 2028.

El primer pagament s’ha fet amb carrec a consignacions pressupostaries del
pressupost de 2023 i a la resta se li ha donat, incorrectament, la consideracié de
despesa pluriennal, en haver donat aquesta qualificacié al pagament ajornat en
diferents exercicis d’'una despesa pressupostaria que es va acreditar dins I'exercici
2023 amb la transmissié del bé adquirit.
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En consequéncia, el Comu ha adquirit el terreny sense disposar de consignacio
pressupostaria, contravenint el principi d’especialitat quantitativa que regula l'article
72.2 de la LFC, provocant que el capitol d’'inversions reals, I'actiu i el passiu no corrent
de I'Estat de situacio financera a 31 de desembre de 2023 estiguin infravalorats en
5.687.500 euros.

Addicionalment, cal tenir en compte que I'ajornament i fraccionament d’'un pagament
comporta implicitament una operacio financera la qual, en aquest cas, el Comu ha
formalitzat mitjangant un instrument no previst a l'article 51.4 de la LFC, i no ha estat

inclos en el seu compte d’endeutament.

2.2.12.Actius financers

El detall per conceptes d’aquest capitol pressupostari de despeses es presenta en el
guadre seguent:

(1) (2) A %
ACTIUS FINANCERS ﬁﬁﬁzslitjzgzs; MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT Vé“_R'é“C:O EXECUCIO
FINAL 2023 2023 B)=2)-(1) /(1)
84 | Constitucié de diposits i 590.000,00 - 590.000,00 590.000,00 - 100,00%
fiances
840 | Constitucio de diposits i fiances 590.000,00 - 590.000,00 590.000,00 - 100,00%)
85 | Adquisicié d’accions dins del 800.000,00 5.159.553,00 5.959.553,00 4.045.378,54 -1.914.174,46 67,88%
sector
850 | Adquisicio d'accions dins del 800.000,00| 5.159.553,00) 5.959.553,00 4.045.378,54) -1.914.174,46 67,88%
sector
8| Actius financers 1.390.000,00 | 5.159.553,00 | 6.549.553,00| 4.635.378,54 | -1.914.174,46 70,77%
Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
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2.3. Estats financers
Estat de situacio financera

Estat de situacio financera a 31 de desembre de 2023

ACTIUS Hotes IM22023 a2
Actius corrents 135.085.0M7.5 19.941.568,41
Efectius | equivalents a l'efectiu 4 9 468 585,23 13.150.715,34
Actius financers 5 3.408,02 5BE 483,40
Comgptes a cobrar de transaccions amb confraprestacio g 4 653.455,71 5.216.895,10
Comptes a cobrar de transaccions sense confraprestacio s @30.580,55 976.590.57
Imventaris 0,00 0.00
Pagaments anticipats 0,00 0.00
Actius en estat de venda 0,00 0.00
Actius no corrents 153.321.586.,28 112.287.835,01
Actius financers 5 50.024 520,87 17.726.450,13
Propistats dinversio 2B0.375,84 0.00
Progpietat, planta | egquipament 7 102.520. 188,04 B4 110.882,00
Actirs intangibles a8 477 441,73 430403 B8
Actius totals 168_386 603,79 132.229.504 42

PASSIUS Hotes IM22023 M2
Passius coments 1.651.297.62 1.352.798.89
Comptes a pagar g 331.450,84 450 54373
Passius financers 10 1.310.845,08 BE3.255.16
Provisions a curt termini 0,00 0.00
Cobraments anticipats 0,00 0.00
FPassius no coments 3.851.384 34 3.326.962 43
Paszius financers 10 5.851.284,32 5.326.962,48
Prowvisions a llang termini 0,00 0.00
Passius totals 7.502.681,98 BETA.TEL3T

ACTIUS NETS/PATRIMOMI Hotes IMM22023 B I il v
Patrimeoni 91.010.284,43 B1.010.904,43
Resares 30887 487,30 1.207 985,53
Resultats d'exercicis anteriors 23027 387 55 23.505321,25
Resultat de 'sxercici 4 037 408,43 T.B14. 787,77
Interessos minontans 0,00 0.00
Subwvencions | ajustos per canvi de vakor 1.820.654,07 1.820.854.07
Total actius netsipatrimoni 160_883 921,83 125.549. 743,05
Total passiu i patrimoni 168_386 603,79 132.229.504 42

Font: Comu de Canillo
(Imports en euros)

Informe de fiscalitzacié del Comu de Canillo a 31/12/2023



Estat de rendiment financer

Estat de rendiment financer de I'exercici acabat a 31 de desembre de 2023

Ingressos Hotes 2023 2022
Imporstos 1 3.350.833.40 4 351206,54
Quotes, multes, penalitzacions i licéncies 1" 3.630.180.32 3.570.003,12
Transferéncies d'altres entitats gowernamentals 11 B.3DR 472 2T T 167 483,06
Taxes | ingressos per transaccions amb confraprestacio 12 2345403 684 2.385.703,70
Ingressos financers 12 15844300 861,44
Alfres ingressos 12 3.708 943 88 4.118.038,21
Ingressos totals 21.550 351,60 2159937754
Despeses
Sows, salaris | bensficss als treballadors 13 (4.540.124.18) {3.630.181,67T)
Subvencions | affres pagaments per transferéncies 14 (B22.438.03) (405.414,54)
Subministraments | material pel consum 15 {1.205.073.B4) (B3E073,74)
Altres despeses de gestid ordinaria 16 (3.442 080.24) {3.084 852,03)
Despeses de depreciacid | amortizacic {3.0065.821.00) {2.B26.787,55)
Deteniorament (718.082.53) [G65_TR5,70)
Cespeses financerss (2.865.037.02) (123.883,77)
Alfres despeses {41.978.31) {1.788.721,07T)
Despeses totals (16.652.933.12) (13.TE4L.380,17)
Participacio en resultat positiu (estalvi) d'associades 0,00 0,00
Resultat [estalvi o desestalvi) del periode 4537408 48 TE14TRT,TT
Atribuible a-
Propistaris de 'entitat controladom 0,00 0,00
Interessos minontaris 0.00 0,00
45937 408,48 TA14. 787, 7T

Font: Comu de Canillo

(Imports en euros)
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Estat de fluxos d’efectiu

FLUXOS D'EFECTIU OF LES ACTIVITATS DrOPERACIO 2023 2033
Cobraments 21.5000148 B8 21270 324 04
Impaosios 135083840 4351 206064
Venda de béEns | w=reeis 0,00 0ian
SUDVenCisns B.305472 2T 7157 48306
Infarascos raburis 1568 230,34 6.781.44
Allres cobramerts 0. e85e0T B4 QFG2.ETETD
Pagamenis -10,963.241.79  8.084. 77210
Zoslos dels irebaladors -4 540124 16 3030181 6T
Proveidors -4 645 281,09 -3.010.985 11
Infaressos pagats -ME TR 12362210
Allres pagaments SEE11ZBE 112200213
Fluzes d'efectiv neqs de (&5 activitals d'operacida 11.326.807.08 12183 85274
ELUXOS D'EFECTIU OB LES ACTIVITATS DONVER 51O

compra de plania | egquipament 11 EGZ N2 7T -2 78743694
Cobraments per venda de planta | eouipament 0,00 482 G660 40
Fluros detectiy neds de les activitals dinversic 11,862 80%,77 <3.205.2HE54
FLUXOE 'EFECTIU OE LES ACTIITATS DE FINGMCAMENT

Efetiii rebul per présiecs 1.7O0000,00  1.761. 709670
Reemboreament da présiacs -4 855234 40 -3.434 12661
DEkribue g drde=nds al g 00D DOD
Filuzes defectiv nels de (es sctivitals de findngament =3 188234 40 -1.BT2.328.91
I'I-l:-l'ln'll-n‘l:ﬂlllmlﬂunlﬁ-] n&ta &n Fefectiu | eguivalants a 'efectiu =281 120,11 S.305.234 25
Efectiu | eguivalants o Patectiu al prinzipl del periods 1316871594  4,5%51.807.05
Efmotiu | e-guivalents a 'etectiu al final ded |:III'|1:II:|I B.468 585,22 1315871533

Font: Comu de Canillo
(Imports en euros)
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Conciliacio entre el resultat economic patrimonial i el resultat comptable

Conciliacio entre el resultat pressupostari i resultat comptable de I'exercici

tancat a 31 de desembre de 2023 amb romanents

Font: Comu de Canillo (Imports en euros)

Capitol :::::ﬂ:ii:t Comptabilitat Diferéncia
INGRESS0S (drets liguidats) 23273203 21.590. 361,08 1422 350 95
Impostos directes 1674 202,80 1.883.380,05 (14.198,15)
Impostos indirectes 1.462.422,35 1.482 430,35 0,00
Taxes i altres ingressos 0.236.240,04 9.845.607 32 {3440, 267 ,28)
Transferencies coments 1.818.708 10 530547227 {B8.575.764,17)
Transferéncies de capital 8.721.065,80 0.00 8.721.088,80
Ingressos patimonials 3108204 34 0,00 3.108.204 34
Venda dinversions reals 0.0 .00 0,00
Actius financers 0,00 158443 08 (158.443,09)
Passius financers 1.700.0:00.00 0.00 1.700.000,00
DESPESES (oblig. Liquidades) 2682773020 13,5859 924 12 12 83T 806,08
Despeses de personal 4 54012415 454812415 0,00
Consum de béns coments i serveis £.645.281.00 4.847.734.08 (2.452,08)
Despeses financeres 202 721,79 202 908,02 (186,23)
Transferancies comeants B22 488 03 8x2.4038.03 0,00
Inwersions reals 11.862 80277 3.006.621.00 3.B56. 181,77
Transferéncies de capita 0.00 0.00 0,00
Pérdues per deteriorament 0,00 710.082.53 (718.062,53)
Ardius financers 4 §35.378 54 0,00 4 635.378 54
Passiu financers 108822 93 0,00 10982253
Altres despeses 0,00 4187631 (41.973,31)
RESULTAT {3.814.978,17) T.600.436 96 {11.415.415.13)
AJUSTOS RESULTAT COMPTABLE
RESULTAT COMPTABLE 7.600 436,96
Ales/Baixes dimmobiitzat -6.184.687.62
Altes/Baixes d'actius financers -2.452,08
Altes/Baixes de passius financers -109.922.83
Detericraments/Reversions -718.062.53
Amaortitzacions -3.00G.621.00
Pérdues procedents de propietat, -41.276,31
planta | equiarment
Provisions -r18.082.53
Alires casuistiques -631.630.22
RESULTAT AJUSTAT {3.814.9TBAT)

Nota: L'import que s’informa pel que fa a la despesa en comptabilitat hauria de ser de 16.652.953 euros en lloc de 13.989.924
euros, pel que el resultat comptable hauria de ser 4.937.408 euros en lloc de 7.600.437 euros.
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De la revisié d’aquest apartat s’extreuen les observacions seguents:

Estats financers consolidats

Si bé el Comu ha presentat els estats financers consolidats que requereix la NICSP 35,
aquesta presenta deficiéncies significatives referides a la informaci6 a revelar a la
memoria i en relacid a la metodologia d’integracié i altres requeriments de la referida
norma comptable.

Manca d’informacio6 en la liquidacié de comptes presentada

La liquidacié de comptes del Comu no presenta la gestio comptable de tresoreria, tal
i com estableix I'article 107.c) de la LFC.

2.3.1. Efectius i equivalents a I'efectiu

El detall dels saldos que composen la rubrica d’efectius i altres equivalents a I'efectiu

és el seguent:

Efectiu i equivalents

311212023

3112/z022

Corrent 9.468.595,23  13.159.715,34
Caixa 11.771,47 13.025,87
Banc 9.456.823,76  13.146.689,47
Avals 0,00 0,00
Dipdsits a cur termini (Bancs) 0,00 0,00

9.468.595,23  13.159.715,34

Total

Font: Comu de Canillo
(Imports en euros)

El quadre adjunt recull la situacio de la tresoreria al tancament de 'exercici:

Saldo a

Saldo a

Descripcio 31/12/2023 31/12/2022 Variacio

Caixa 11.771 13.026 -1.255
Credit Andorra 6.556.910 11.265.922 -4.709.012
Morabanc 1.829.839 1.595.006 234.833
Andbank 1.142.183 454.141 688.042
Cybertargeta - Credit Andorra 142 142 -

Paypal - 7.213 -7.213
Moviments tresoreria -72.250 -175.735 103.485
Total 9.468.595 13.159.715 -3.691.120

Font: Elaboracio propia a partir d’'informacioé del Comu
(Imports en euros)
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De la revisié d’aquests apartats s’extreuen les observacions seguents:
Mitjans de pagament

Durant els treballs de fiscalitzacié s’ha constatat que el Comu, com la majoria dels
ens, es troba confrontat amb la necessitat d'utilitzar, per a cert tipus de despeses,
modalitats de pagament no expressament contemplades dins la normativa aplicable
(targetes de crédit, pagament digital a través de xarxes de comunicacié...) aplicant
procediments de regularitzacié a posteriori que no s’ajusten estrictament a la
sequencia prevista pel DLTRLGFP. Donat I'interés que aquesta utilitzacié pot tenir, es
recomana la regulacié d’aquests nous sistemes de pagament, dins del seu ambit de
competéncies, per arbitrar els pagaments que, eventualment, es puguin efectuar amb
aquests mitjans.

Mancomunaci6 de signatures

D’acord amb la informacié analitzada es detecta que existeix 'opcid d’operar de forma
telematica de forma individual o indistinta per part del Comu.

Aquesta practica comporta una debilitat de control intern pel que es recomana adaptar
els procediments telematics al principi de mancomunacié que ha de regir en la gestié
dels fons publics.

Amb tot, en la resposta rebuda a la circularitzaci6 d’'una entitat bancaria segueix
inclosa, com a persona amb signatura autoritzada, una empleada la qual havia cessat
la seva relacié laboral amb el Comu al llarg de I'exercici 2022, pel que fa a utilitzar els
mitjans de pagament telematics.

2.3.2. Actius financers corrents

El quadre de moviments dels actius financers corrents es resumeix de la
seguent manera:

C . Saldo a Saldo a e ..

Descripcio 31112/2023 | 31/12/2022 | Vanacio
Credits a c/t per alienacié d'immobilitzat 3.406,02 588.468,40 | -585.062,38
Total 3.406,02 588.468,40 | -585.062,38

Font: Elaboracio propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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2.3.3. Comptes a cobrar

El desglossament de I'epigraf de comptes a cobrar segons I'estat de situacioé financera
retut es resumeix en el quadre seguent:

c t b Euros

omptes a cobrar 31/12/2023 31/12/2022
Deteriorament de valor de crédits (719.062,80) (1.027.656,66)
Altres comptes a cobrar 0,00 0,00
Altres inversions financeres 0,00 0,00
Operacions de gestid (719.062,80) (1.027.656,66)
Inversions financeres en entitats del grup, multigrup i1 associades 0,00 0,00
Deutors per drets reconeguts. Pressupost d'ingressos corrent. 2.205.051,16 2.439.846,66
Operacions de gestio 2.205.051,16 2439 846,66
Altres comptes a cobrar 0,00 0,00
Inversions financeres en entitats del grup, multigrup i associades 0,00 0,00
Altres inversions financeres 0,00 0,00
Deutors per drets reconeguts. Pressupostos d'ingressos tancats. 1.891.844,47 1.891.844 47
Drets anul-lats de pressupost corrent (91.129,38) (39.840,32)
Drets anul-lats de pressupost tancats (1.086.368,67) (1.083.986,68)
Deutors per operacions comercials. Pressupost corrent. 0,00 0,00
Deutors per operacions comercials. Pressupostos tancats. 0,00 0,00
Devolucio d'ingressos 90.829,05 39.539,99
Formalitzacié d'ingressos no pressupostaris 65.967,14 491,37
Altres deutors no pressupostaris 841.482,09 907.019,95
Deutors per administracio de recursos per compte d'altres ens publics 0,00 0,00
Pagaments pendents d'aplicacio. 1.454.842,65 2.089.636,32
4.653.455,71 5.216.895,10

Total
Comptes a cobrar Euros

P 31/12/2023 31/12/2022
Deutors per |G| repercutit 2.656,69 2.656,69
Tresor public 1G] suportat 884.273,30 973.933,88

Total 939.560,55 976.590,57

Font: Comu de Canillo

(Imports en euros)

Nota: Es detecta un error en la columna de I'exercici 2023 pel que fa al segon quadre, donat que el sumatori difereix de 52.631
euros amb el total presentat.
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De la revisi6 d’aquest apartat en sorgeixen les observacions seguents:
Deficieéncies comptables dels saldos de comptes a cobrar

Es detecten saldos pendents de cobrament d’exercicis tancats sense moviment, quan
s’han materialitzat cobraments d’aquests conceptes, operacions comptables que no
s’ajusten als requeriments dels principis i normes comptables generalment acceptades
i d’aplicacié al Comu, o saldos i operacions en comptes que no s’ajusten a la seva
naturalesa.

Aixi mateix, el Comu no ha pogut facilitar al Tribunal el detall complet de les operacions
que composen els pendents de cobrament dels comptes més significatius que integren
els seus saldos deutors.

L’expressat fa que el Tribunal no es pugui manifestar de la raonabilitat i integritat dels
saldos que hi figuren en I'epigraf de deutors de I'estat de situacié financera.

2.3.4. Actius financers no corrents

El quadre de moviments dels actius financers no corrents es resumeix de la
seguent manera:

Descripcié Saldo a Altes Baixes Traspassos Saldo a
31/12/2022 31/12/2023

Participacions a Il/t en entitats de dret 19.752.152,79 | 32.377.205,54 - - 52.129.358,33
public

Fiances i diposits constituits a ll/t 216.600,49 - -81.065,00 - 135.535,49
Det. de valor de participacions a ll/t en -2.240.294,15 - - - -2.240.294,15
societats

Total 17.728.459,13 | 32.377.205,54 -81.065,00 - 50.024.599,67

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)

L’epigraf de participacions a llarg termini en entitats de dret public inclou a
31 de desembre la seguent composicio, neta de provisions:

Entitat % Import

participacio participacio
Palau de Gel d’Andorra, S.A.U. 100,00% 2.545.531,39
SETAP 365, SA 40,24% 47.308.359,95
ENSISA PATRIMONIS 365, SL 50,11% 35.172,84
Total 49.889.064,18

Font: Elaboracio propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)

De larevisié de les participacions financeres es desprenen les seguents observacions:
Inversié financera donada de baixa

Durant I'exercici 2014 el Comu va regularitzar els imports reflectits en les seves
inversions financeres. D’entre aquestes regularitzacions s’observa la baixa de la
participacio del Comu en la societat SEMTEE, SA per un import de cost de 60.193
euros sense que es coneguin els motius que la justifiquen ni tenint constancia de la
seva alienacié.
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Valoraci6 de la participacio en la societat Complex Esportiu i Social del Palau de Gel
d’Andorra, S.A.U.

El detall de les aportacions del Comu és com segueix:

Aportacid Hble. Comu de Canillo

Any 2023 4.045.378,54
Any 2022 740.447,00
Any 2021 1.836.700,00
Any 2020 412.500,00
Any 2019 555.000,00
Any 2018 655.865,09
Any 2017 552.864,79
Total 8.798.759,42

Font: Complex Esportiu i Social del Palau de Gel d’Andorra, SAU
(Imports en euros)

La societat esta suportant pérdues continuades les quals, en el darrer any, han estat
de 1.158 milers d’euros, de 872 milers d’euros I'exercici 2022, de 726 milers d’euros
I'exercici 2021, de 679 milers d’euros I'exercici 2020, de 605 milers d’euros I'exercici
2019, de 458 milers d’euros I'exercici 2018 i de 278 milers d’euros I'exercici 2017, fets
que fan que es pugui questionar la viabilitat de la societat sense el suport del Comu i,
consequentment, la valoracio per la qual figura comptabilitzada aquesta inversio a
I'actiu.

Addicionalment cal tenir en compte que la societat i el Comu, tenen un conveni pel
que el Palau de Gel ha de satisfer el preu pagat pel Comu en concepte de renda pel
lloguer de la finca on esta bastida la instal-lacio, no consta que la societat hagi pagat
o reconegut aquest deute amb el Comu, ni que el Comu s’hagi reconegut cap dret de
cobrament.
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2.3.5. Propietat, planta i equipament

El quadre de moviments de I'epigraf de “Propietat, planta i equipament” es resumeix de la seglient manera:

IM212022

Adicions Baixes Traspassos 322023
Terrenys i béns naturals 30.848.808,16 5.809.480.44 0.o00 0.00 42 658.080.60
Construccions 60.272.360,562 33217531 0.00 0,00 680.604.535,83
Infraestructures 17.711.741.82 4.710.542.40 0.00 0,00 2242228522
Bens del patrimoni histéric 08.285.4683,74 343641 0.00 0,00 8.318.828,15
Maquinaria i utilatge 1.387.187,14 121.078.38 0.00 0,00 1.518.286,52
Cost Instal-lacions técniques i altres instal-lacions 12.766.188,51 89.621.80 0,00 0,00 12.858.790.41
Mobiliari 2.808.492.38 28.611.40 0.00 0,00 2.837.103.78
Equips per a processos d'informacio 1.040.773,22 T2.070.11 0.00 0,00 1.113.843,33
Elements de transport 1.218.877, 04 33.851.81 0.00 (152.850,00) 1.088.878,75
Altre propietat, planta | equipament 520.010,33 248 085,41 0.00 0.00 778.884,74
Total 140.882.593,T6 11.479.863,57 0,00 (152.850,00) 152.209.607,33
Amertitzacié acumulada de terrenys i béns naturals 0.00 0.oo 0.00 0,00 0.00
Amortitzacié acumulada de construccions (18.445.108.57) (1.188.722.00) 0.00 (19814 822 57)
Amoritzacié acumulada dinfraestructures (12.5684 244 48) (782.585,04) 0,00 (13.326.830.42)
Amoriitzacio acumulada de béns del patrimoni histaric (287.512.31) (120.823,23) 0,00 (388.335,54)
Ameriitzacié acumulada de maguinaria i utillatge (1.085.033.71) (75.243.80) 0,00 (1.180.377.31)
Depreciacio Acumulada  Amonitzscié acumulada d'instal-lacions técniques i altres instal-lacion: (8.685.813.61) (388.089.26) 0.00 (10.085.002.87)
Amoritzacio acumulada de mobiliari (2.417.185,00) (85.242,37) 0,00 (2.512.438,27)
Amoritzacié acumulada d'equips per a processos dinformacic (823.618,17) (76.104,24) 0,00 (899.720.41)
Amoritzacié acumulada d'elements de transport (BE2.222,11) (131.185,48) 70.538.49 0,00 (1.193.924.08)
Amoritzacie acumulada d'altre propietat, planta i equipament (470.620.80) (28.360.01) 0.00 (492.920.91)
Total (46.762.465,78) (2.847.436,14) 70.536,49 0,00 149.680.438,39)
94.115.882,00 B. 632 427 43 70.536 49 (152.850,00) 102.529. 168,94

Valor Met Comptes

Font: Comu de Canillo
(Imports en euros)
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2.3.6. Actius Intangibles

El quadre de moviments dels actius intangibles es resumeix de la seguent manera:

Cosl

Depreciacid Acumulada

Font: Comu de Canillo

(Imports en euros)

Inversia en desemnvolupament
Propietat industrial i intel-lectual
Aplicacions informatiques

Alire immaobilitzat intangible
Total

Amaortilzacid acumulada d'inversio en
desenvolupameant

Amortitzacid acumulada de propletat industrial i
intel-lectual

Amaortilzacid acumulada d'aplicacions informatiques

Amarlilzacid acumulada d'altre immobilitzat
intangible.

Total

Valor Net Comptes

3nzrzozz Adicions Baixes Traspassos Nnzrz02a

1.186.600,69 148.730.05 0,00 0,00 1.336.330,74
1.268.953,07 0.00 0,00 0,00 1.268.953,07
97428585 78.913,90 0,00 0,00 1.053.198,75
481.110.25 28.348,32 0,00 0,00 509.458,57
3.910.949,86 256.992,27 0,00 0,00 4.167.942,13
(1.128.067,30) (38.943,12) 0,00 0,00 (1.167.010.42)
(1.068.443,33) (55.815,18) 0,00 0,00 (1.124.258.51)
(793.846,80) (95.926,11) 0,00 0,00 (889.772,91)
[481.0898 55) (28.360,01) 0,00 0,00 (509458, 56)
(3.471.455,98) (219.044,42) 0,00 0,00 (3.690.500,40)
439.493,88 37.947.85 0,00 0,00 477.441,73
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2.3.7. Comptes a pagar

El desglossament de I'epigraf de comptes a pagar segons I'estat de situacio financera
retut es resumeix en el quadre seguent:

' Euros
Comptes per pagar amb contraprestacic P — S11 23022
Creditors per obligacions reconegudes. Pressupost de despeses corrent 376.169,18 416.559,55
Operacions de gestio 376.169,18 416.559,55
Allres comples per pagar 0,00 0,00
(47.696,28) (47.696,28)
Creditors per obligacions reconequdes. Pressupostos de despeses tancades
Creditors per operacions comercials. Pressupost corment 0,00 0,00
Creditors per operacions comercials. Pressupostos lancats 0,00 0,00
Creditors per devolucio d'ingressos | altres minoracions 13.563,10 13.568,10
Creditors per administraco de recursos per compte d'altres ens pablics 0,00 0,00
Altres creditors no pressupostaris (673.492,64) (768.369,38)
Total (331.450,64) (385.937,01)
Font: Comu de Canillo
(Imports en euros)
Comples per pagar Euros
PLas per pag 311122023 3112/2022
Creditors per IGI suportal 0,00 0,00
Tresor public, creditor per diversos conceptes. 0,00 (129,73)
Tresor Public, creditor per 1GI 0.00 80,00
Tresor public, creditor per retencions practicades 0,00 (209,73)
Tresar piblic, creditor per altres conceptas 0.00 0.00
Tresor pablic 1GI repercutit 0,00 (B3.476,99)
0,00 (83.606,72)

Total
Font: Comu de Canillo

(Imports en euros)
De la revisio d’aquest apartat en deriva I'observacié seguent:
Deficiencies de control intern en els comptes a pagar

Els comptes a pagar presenten incorreccions en la seva composicio i saldos que
posen de manifest deficieéncies en el seu control i que impedeix garantir la seva
integritat i raonabilitat.

Aixi, el compte de creditors per obligacions reconegudes del pressupost de despeses
de I'exercici presenta un saldo deutor de 376.169 euros, els comptes de creditors no
pressupostaris incorporen operacions deutores i operacions creditores, tant
pressupostaries com no pressupostaries, figuren en comptes a cobrar pagaments
pendents d’aplicacié comptable per import de 1.454.843 euros i partides conciliatories
en els fons liquids de 72.250 euros, comptes formalitzacié de pagaments amb saldos
creditors de 22.779 euros i de 113.176 euros, a la vegada que els saldos comptables
reflectits a I'estat de situacié financera difereixen sensiblement amb els que s’han
reflectit a 'Estat del Romanent de Tresoreria.
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2.3.8. Endeutament i passius financers no corrents

La liquidacio del pressupost de despeses financeres, aixi com de passius financers de
despeses presenten el seguent detall:

(1)

()

%

DESPESES FINANCERES FNIGIAL 2073 | MODIF. | PRESSUPOST | Liquibat | \SRUCID | Execucio
FINAL 2023 2023 (2)/(1)
31 | Despeses financeres de 97.600,00 83.400,00 181.000,00 | 180.974,38 -25,62 99,99%
préstecs
310 | Interessos de préstecs 97.600,00 83.400,00 181.000,00 | 180.974,38 -25,62 99,99%
33 | Despeses financeres de 300,00 6.000,00 6.300,00 1.053,39 -5.246,61 16,72%
comptes corrents
330 | Interessos de comptes corrents 300,00 6.000,00 6.300,00 1.053,39 -5.246,61 16,72%
34 | De diposits, fiances i altres 29.000,00 - 29.000,00 20.694,02 -8.305,98 71,36%
349 | Alires despeses financeres 29.000,00 - 29.000,00 20.694,02 -8.305,98 71,36%
3 | Despeses financeres 126.900,00 89.400,00 216.300,00 | 202.721,79 -13.578,21 93,72%
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
PRESSUPOST (1 (2) VARIACIO L
PASSIUS FINANCERS INICIAL 2023 MODIF. PRESSUPOST | LIQUIDAT (3)=(2)-(1) EXECUCIO
FINAL 2023 2023 (2)/(1)
91 | Amortitzacio de préstecs 133.100,00 - 133.100,00 | 109.922,93 -23.177,07 82,59%
913 | Amortitzacié de préstecs 133.100,00 - 133.100,00 | 109.922,93 -23.177,07 82,59%
9 | Passius financers 133.100,00 - 133.100,00 | 109.922,93 -23.177,07 82,59%

Font: Elaboracio propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)

Per altra banda, la liquidacio del pressupost d’'ingressos en el seu capitol de passius
financers presenta el seglent detall:

(1) (2) . %
PASSIUS FINANCERS FNIGIAL 2073 | MODIF. |PRESSUPOST | LiquibaT | \SROMCIS | Execucio
FINAL 2023 2023 (2)/(1)
91 | Préstecs rebuts de l'interior - - - 1.700.000,00 | 1.700.000,00 -
913 | D'org. auton. cials. indus. finan. o - - - 1.700.000,00 | 1.700.000,00 -
anal. entitat loc
9 | Passius financers - - - 1.700.000,00 | 1.700.000,00 -
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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L’estat d’endeutament que presenta el Comu corresponent a I'exercici és el seglent:

Any 2023
Ingressos liquidats Comu anys anteriors ( mitja 2020, 2021, 2022) 18.733.105
Capitol 9 d'ingressos
Capitol 6 Venda patrimoni
Total base de calcul 18.733.105

Endeutament Comu I/t 5.701.996
Endeutament Comu ¢/t

Endeutament PGA Il/t (100%)

Endeutament PGA ¢/t (100%)

Endeutament SETAP365 lI/t (40,2351%)
Endeutament SETAP365 ¢/t (40,2351%)
Endeutament ENSISA PATRIMONIS 365 I/t (50,11%)
Endeutament ENSISA PATRIMONIS 365 ¢/t (50,11%)
Endeutament total 5.701.996
% sobre base de calcul (max. 200% ingressos) 30%

o o o o o o o

Endeutament Comu ¢/t

Endeutament PGA ¢/t (100%)

Endeutament SETAP365 c/t (40,2351%)
Endeutament ENSISA PATRIMONIS 365 ¢/t (50,11%)
Endeutament a curt termini

o o o o o

% sobre base de calcul (max. 40% ingressos) 0%

Amb la Creacid de la Societat SETAP 365 el Comu ja no té participacid directa a
ENSISA.

Font: Comu de Canillo
(Imports en euros)

El resultat de I'analisi d’aquest apartat efectuada pel Tribunal es recull a continuacio:
Endeutament comunal

Es presenta a continuaci6 I'estat de 'endeutament a 31 de desembre de 2023, calculat
pel Tribunal de Comptes d’acord amb els criteris que determina la LFC en el seu titol
lll, capitol Ill, fent mencié de la situacid en relacid als parametres de control que
estableix aquesta mateixa Llei. Pel que fa a les societats publiques i altres societats
participades, tot i que del titol Ill, capitol Ill, endeutament, i del titol V, pressupost,
despeses publiques i comptabilitat, de la Llei 36/2021, del 16 de desembre, de les
finances comunals es desprén que per les primeres els exercicis de referéncia han de
coincidir amb els del Comu, no s’ha pogut utilitzar aquesta informacié pel fet que els
estats financers presentats per algunes d’aquestes no coincideixen amb I'any natural.
En consequéncia, en aquests casos els calculs s’han fet tenint en compte els darrers
comptes de les societats tancats i auditats anteriors a 31 de desembre de I'exercici
objecte del present informe.
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D’acord amb la Llei 36/2021, del 16 de desembre, de les finances comunals, en
especial en el seu article 56, 'endeutament comunal va referit a la mitja dels ingressos
totals liquidats en els pressupostos corresponents als tres anys naturals
immediatament anteriors, excloent del total dels ingressos els corresponents a
operacions d’endeutament i els procedents de l'alienacié del patrimoni.

Per a determinar aquesta magnitud de referéncia, el Tribunal ha ajustat els ingressos
que foren retuts pel Comu amb les incidéncies que els afecten, en el cas que n’hi hagi,
i que es van posar de manifest en la fiscalitzacido de cadascun dels exercicis:

Concepte 2020 2021 2022
Ingressos totals liquidats 16.820.548 12.995.460 26.383.306
- Capitol IX Passius financers (ingressos) - - -4.200.000
- Capitol VI Alienaci6 d'inversions reals -482.050 -482.050 -482.050
Ajustaments -15.141 - -
Total 16.323.357 12.513.410 21.701.256
Mitjana base de calcul 16.846.008

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

L’endeutament es presenta calculat sobre la base dels imports dels préstecs, dels
credits, dels avals i de les garanties atorgades i calculat addicionant a les xifres
anteriors els imports disposats de les polisses de tresoreria contractades, donat que,
com determina l'article 56.2 constitueix I'endeutament a curt termini, entre d’altres, la
contractacio de préstecs i credits atorgats per entitats financeres per a cobrir
desfasaments transitoris de tresoreria.

Calcul sobre Parametres de
imports control segons la
disposats LFC

Total base de calcul 16.846.008

Endeutament bancari del Comu 11.411.064

Endeutament entitats participades -

Endeutament total 11.411.064

% sobre base de calcul 67,74% Maxim 200%
Endeutament a curt termini del Comu -

Endeutament a curt termini entitats participades -

Endeutament a curt termini -

% sobre base de calcul - Maxim 40%

Font: Elaboracio propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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El detall dels imports que s’han utilitzat per a determinar el calcul de 'endeutament és
el seguent:

Imports
Concepte disposats
Endeutament del Comu a llarg termini 5.723.564
- Comptabilitzat a llarg termini 5.5688.072
- Comptabilitzat a curt termini 135.492
Endeutament del Comu a curt termini -
Endeutament amb creditors d'immobilitzat a llarg termini 5.687.500

Endeutament d'ENSISA a llarg termini a 30/04/23 (40,11%) -
- Comptabilitzat a llarg termini -
- Comptabilitzat a curt termini -
Endeutament d'ENSISA a curt termini a 30/04/23 (40,11%) -
Proveidors d'immobilitzat d'/ENSISA a 30/04/23 (40,11%) -
Endeutament d'EMAP, SA a llarg termini a 30/04/23 (40,23%) -
- Comptabilitzat a llarg termini -
- Comptabilitzat a curt termini -
Endeutament d'EMAP, SA a curt termini a 30/04/23 (40,23%) -
Proveidors d'immobilitzat d'EMAP, SA a 30/04/23 (40,23%) -
Endeutament de NEVASA a llarg termini a 31/05/23 (19,05%) -
- Comptabilitzat a llarg termini -
- Comptabilitzat a curt termini -
Endeutament de NEVASA a curt termini a 31/05/23 (19,05%) -
Endeutament del Complex Esportiu i Social del Palau de Gel d'Andorra, SAU a llarg -
termini (100%)
- Comptabilitzat a llarg termini -
- Comptabilitzat a curt termini -
Endeutament del Complex Esportiu i Social del Palau de Gel d'Andorra, SAU a curt -
termini (100%)
Endeutament d'ENSISA Patrimonis 365, SL a llarg termini (50,11%) -
- Comptabilitzat a llarg termini -
- Comptabilitzat a curt termini -
Endeutament d'ENSISA Patrimonis 365, SL a curt termini (50,11%) -
Total endeutament 11.411.064
Endeutament del Comu a curt termini -

Endeutament d'ENSISA a curt termini a 30/04/23 (40,11%) -

Endeutament d'EMAP, SA a curt termini a 30/04/23 (40,23%) -

Endeutament de NEVASA a curt termini a 31/05/23 (19,05%) -

Endeutament del Complex Esportiu i Social del Palau de Gel d'Andorra, SAU a curt -

termini (100%)
Endeutament d'ENSISA Patrimonis 365, SL a curt termini (50,11%) -

Total endeutament a curt termini -
Font: Elaboracio propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

De l'analisi anterior en resulten les incidéncies seguents:
Calcul de 'endeutament

L’endeutament que mostra el Comu, recollit en el seu compte d’endeutament, en
relacié al que resultaria d’aplicar els conceptes previstos a la LFC, és inferior en
5.709.068 euros. Aquest fet es deu, principalment, a no haver considerat el pagament
ajornat de la compra d’un terreny, d’acord amb el que es descriu a la nota 2.2.11.
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2.3.9. Actius nets/patrimoni

El quadre de moviments dels actius nets/patrimoni és el seguent:

Taotal actius nets/

Capital Reserves Subven:.n:aﬁlr panvis Resun:l:f;_l..;::mlms Resultat de Fexercici Total Interessos minoritarts patrimoni
Salkdo a 31 de desembre de 2021 01.010.604.43 0.00 1.020.854.07 30.138.002,03 1.207.085,53 130.275.726,06 0.00 130.275.726.06
Canvis en politiques comptables 0.00 0.00 0,00 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00
Saldo reexpressat 91.010.994 43 0,00 1.920.634,07 36.136.092,03 1207 983,53 130.275.726,06 0,00 130.275.726,06
Canvis en els actius nets/patrimoni per al 2022 0,00 0,00 0,00 0,00 [l.ﬂﬂf.gss,ﬁﬁl {1.207.985,53) 0,00 0,00
Guanys per |a revaluacio de propietats, planta i equipament 0.00 0.00 0.00 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00
Pérdues per revaluacit dinversions 0.00 0.00 0,00 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00
 Ajtres 0.00 0.00 0,00 0,00 (1.207.985,53) (1.207.985,53) 0.00 0,00
Ingressos nets reconeguts directament en els actius nets/patrimon 0.00 0.00 0,00 {11.222.785,25) (1.207.085,53) (12.540.770,73) 0.00 {12.540.770,78)
Resultat positiu (estalvi) del periode 0.00 0.00 0,00 0,00 T B14.TBTTT TBI4 78777 0,00 TE1473777
Ingressos i despeses totals reconeguts durant el periode 0.00 0.00 0,00 (11.332.785.23) 6606802 24 (4.725.5983.01) 0,00 (4.725.983.01)
Saldo 3 31 de desembre de 2022 diferit 91.010.554 43 0,00 1.920.654,07 24 803.306,78 TB14.TET.TT 125.549.743,05 0,00 1235.549.743,05
Saldo a 3 de desembre de 2022 anticipat 91.010.594.43 000 1.920.624,07 24.803.306,78 TEB14.TET.TT 125.349.743,05 0,00 123.549.743,05
Canvis en els actius nets/patrimoni per al 2023 0,00 1.207 985,53 0,00 (1.775.909,23)) (T.B14.78T7,7T) {8.382.711.47) 0,00 (8.382.711,47)
Pérdues per revaluacié de propietsts, plant | equips 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0,00 0.00 0.00
Pérdues per revaluaci dinversions 0.00 0.00 0,00 0,00 0.00 0,00 0.00 0.00
 Ajtres 0.00 1.207.885,53 0,00 (1.775.208,23), (T.814.7E7.77) (8.382.711.47) 0.00 (B.282.711.47)
Ingressos nets reconaguts directament en els activs nets/patriman 0.00 ABTTR481TT 0,00 0,00 0.00 ABTTOAB1LTT 0.00 3 TFTO481.77
Resultat negatiu (desestalvi) del periode 0,00 0,00 0,00 0,00 4 037 403 48 4937 408 48 0.00 4.H37.403 48
Ingressos i despeses totals reconeguts durant el periode 0.00 38.T79.481.77 0,00 0,00 4 837408 .48 43.T16.880,25 0,00 43 716,890,235
Saldo a 31 de desembre de 2023 91.010.994 43 39987 467,30 1.920.634,07 23.027.397,55 4937 408 48 160883 921,83 0,00 160.883.921 83

Font: Comu de Canillo
(Imports en euros)
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2.3.10.Altres ingressos

El quadre dels altres ingressos és el seguent:

. Euros
Altres ingressos 2023 2022
Ingressos per amendaments 2.520.187 54 2.565.699,06
Ingressos excepcionals 126.030,21 43.638.28
Excessos i aplicacions de provisions i de pérdues per deteriorament 665.795,70 320.873.10
Alires ingressos 43817491 1.188.829 47
3.708.948,36 4,119.039,91

Total
Font: Comu de Canillo
(Imports en euros)

Nota: Tot i que el total del quadre pel que fa al 2023 es coincident amb I'import que s’informa en I'estat de rendiment financer,

el sumatori dona 3.759.188 euros en lloc de 3.708.948 euros.
2.4. Estat del romanent de tresoreria

L’estat retut per I'entitat ha estat el seguent:

2 (-) Obligacions pendents de pagament

12.847.783,04

Conceptes 2023 2022
1 (+) Drets pendents de cobrament 5.683.845,31 6.233.025,66
(+) del pressupost corrent 2.204.750,83 2.439.546,33
(+) de pressupostos tancats 805.475,80 807.857,79
(+) d'operacions no pressupostaries 3.392.681,48 4.013.278,20
(-) de cobrament dubtos (719.062,80) (1.027.656,66)
(-) drets cobrats pendents d'aplicacié definitiva 0,00 0,00

6.277.032,87

(+) del pressupost corrent 12.126.594,12 5.377.360,49
(+) de pressupostos tancats 47.696,28 47.696,28
(+) d'operacions no pressupostaries 673.492,64 851.976,10
(-) drets cobrats pendents d'aplicacid definitiva 0.00 0,00

3 (+) Fons liquids 9.468.595,23 13.159.715,34
| Romanent de tresoreria afectat 0,00 0,00
Il Romanent de tresoreria no afectat 2.304.657,50 13.115.708,13
Il Romanent de tresoreria total (1-2+3)=(1+1) 2.304.657,50 13.115.708,13

Font: Comu de Canillo
(Imports en euros)

El romanent de tresoreria és un indicador de liquiditat del Comu i és el resultat dels
resultats pressupostaris, superavits o déficits, acumulats per I'entitat al llarg dels

diferents exercicis.

Quan a la liquidacio d'un exercici en resulta un romanent de tresoreria negatiu, I'article
91 de la LFC reclama que s’adoptin mesures de sanejament que permetin en el curt
termini recuperar la liquiditat de les finances comunals.
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El romanent de tresoreria al qual es refereix 'article 91 de la LFC, del 16 de desembre,
rep la denominacié de romanent de tresoreria no afectat per a diferenciar-lo de
'anomenat romanent afectat, el qual es composa per aquell saldo pressupostari que
eés fruit d’haver liquidat uns ingressos pressupostaris de caire finalista que al tancament
de I'exercici resten pendents d’aplicacio a la finalitat que va motivar la seva percepcio.

De la revisi6 d’aquest apartat en sorgeixen les observacions seguents:
Errades en la confeccio de I'Estat del romanent de tresoreria

Els imports que figuren a I'estat del romanent de tresoreria difereixen dels saldos
comptables del Comu.

Aixi, de ser considerats els saldos que es desprenen de la comptabilitat del Comu a
la data del tancament de 'exercici, els pendents de cobrament de I'estat del Romanent
de tresoreria s’haurien de minorar en 135.535 euros i els pendents de pagament del
mateix estat s’haurien de minorar en 11.146.854 euros, pel que el romanent de
tresoreria retut s’hauria d’incrementar en 11.011.319 euros, passant a ser de
13.315.976 euros.

Cal tenir en compte, no obstant, les deficiencies de control en relacié als saldos
comptables pendents de cobrament i pendents de pagament als quals ens hem referit
alanota23.3i2.3.7.

2.5. Contractacio publica

De la revisido que s’ha dut a terme relativa a la licitacié i execucié dels contractes
administratius s’han observat els seglent incompliments:

Verificacio de la legitimacié per a contractar amb I'entitat

Pel que respecta als licitadors, I'entitat avalua la legitimitat per a contractar mitjangant
I'obtencio d’una declaracié geneérica responsable de no trobar-se en cap causa que ho
impedeixi. Aquest procediment pot ser considerat poc eficag pel que es recomana que
es requereixi una declaracio explicita i responsable dels empresaris conforme no es
troben en cap dels suposits regulats al Capitol primer i quart dels delictes contra la
funcié publica de la Llei qualificada del codi penal; aixi com dur a terme consultes en
registres publics.

Pel que respecta als integrants de I'd0rgan de contractacié, s’haurien d’implantar
procediments que garanteixin que no es donen els suposits previstos a l'article 114
del Codi de I’Administracio i els relatius als delictes contra la funcié publica regulats a
la Llei qualificada del codi penal en alld que afecten la legitimacio per a contractar.
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2.6. Sostenibilitat de les finances publiques i estabilitat
pressupostaria i fiscal

Els objectius de sostenibilitat financera, estabilitat pressupostaria i fiscal per a I'exercici
2023 foren publicats al Butlleti Oficial del Principat d’Andorra num. 145/2022 de data
14 de desembre de 2022. Els corresponents al Comu de Canillo, perqué aquest els
consideri en I'elaboracio i seguiment del marc pressupostari, eren, en relacié a:

- L’objectiu d’endeutament, el 52,0% de la mitja dels ingressos totals liquidats
en els pressupostos corresponents als tres anys naturals immediatament
anteriors, calculat d’acord amb l'establert en la Llei de les finances comunals.

- L’'objectiu de despesa permesa, 20.000.000 euros.

- L’objectiu de la despesa corrent o de funcionament, una taxa de creixement
positiva del 9,0%.

En data 2 de febrer de 2023, el Comu de Canillo va trametre al Tribunal de Comptes
el marc pressupostari corresponent al mandat 2020-2023 — Revisio per a I'exercici
2023.

El Tribunal de Comptes, el 8 de febrer de 2023, va informar desfavorablement del
marc pressupostari general indicat anteriorment.

Segons l'apartat 2.3.8 d’aquest informe, 'endeutament del Comu d’acord a I'article 12
del DLTRLSEPF és del 67,74%, tenint en compte els imports disposats, superior a
I'objectiu publicat, i inferior al limit del 200% establert en I'apartat 12.6 de la mateixa
Llei.

Pel que fa a la despesa maxima permesa, establerta en I'article 15.3 del DLTRLSEPF,
I'import liquidat ha estat de 22.082.429 euros, superior a I'objectiu publicat i inferior al
limit.

En el calcul de la despesa maxima permesa no s’ha considerat els actius i passius
financers (capitols 8 i 9), sempre i quan aquest reflecteixin unicament I'establert al
capitol Ill, sobre endeutament de la Llei 36/2021, del 16 de desembre de les finances
comunals i les seves modificacions posteriors.

El Comu ha liquidat una despesa corrent o de funcionament, d’acord a l'article 16 del
DLTRLSEPF, del 21.4%, superior a l'objectiu publicat, sense trobar-se, al ser
I'endeutament inferior al 180%, subjecta a la limitacio establerta en I'apartat 16.3 de la
mateixa Llei.

De la revisio de I'area es posen de manifest les incidéncies seguents:

Avaluaci6 del principi d’eficiéncia en la gestio dels recursos publics

El DLTRLSEPF determina I'eficiéncia com un dels principis basics que ha de regir la
gestid dels recursos publics.
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Per avaluar el grau d’acompliment d’aquest principi, la Llei preveu que I'administracio
publica es doti d'un instrument de control, en forma d’auditoria sobre la gestio
econOmica realitzada en cadascun dels mandats politics, preveient que els requisits i
continguts de la mateixa es fixin de forma reglamentaria.

No obstant I'anterior el Tribunal no ha rebut les referides auditories a la conclusio del
mandat politic 2016-2019 i del mandat politic 2020-2023 del Comu, contravenint
l'article 8.4 del DLTRLSEPF.

2.7. Altres aspectes a destacar
Aixi mateix, de la revisio efectuada s’han observat els seguents aspectes a mencionar:
Remissio de comptes

L’article 13.1 de la Llei del Tribunal de Comptes de 13 d’abril de 2000 estableix que
els comuns han de remetre directament al Tribunal de Comptes els seus comptes, aixi
com els dels organs i de les societats publiques que en depenen, abans de I'1 d’abril
de I'any seguent al del tancament de cada exercici.

Els estats i comptes anuals han estat tramesos al Tribunal de Comptes en data 2 d’abril
de 2024.

Economicitat i eficiencia de la despesa publica

L’article 93 de la LFC estableix com a finalitats de la gestié de la despesa comunal, a
meés de les preteses en les actuacions que s’'impulsen pels organs de govern, els
objectius d’economicitat i eficiéncia establint per a la seva supervisié i mesura els
controls pressupostaris de legalitat, oportunitat econdmica, control financer, control
d’eficacia i control politic.

En relacioé a 'esmentat, el Comu no té recollits de forma explicita els objectius o els
resultats que s’espera obtenir amb les accions que deriven del pressupost aprovat.
Aquest fet, a més d'impedir el control d’eficacia previst a l'article 98 de la LFC,
desvirtua el pressupost com el mecanisme d’assignacid de recursos per a la
consecucio de les finalitats preteses pels programes d’actuacio dels érgans de govern
comunals.

En relaci6 als mecanismes de mesura i control dels principis d’economicitat i eficieéncia
indicats, aixi com aquells que es deriven del pressupost aprovat pel Ple del Comu es
formulen les seglents observacions:

- EI Comu no disposa d'eines d’informacié i seguiment suficientment
centralitzades i relacionades amb la planificacid, execucié i avaluacié de les
inversions.

- No consta que s’analitzi 'adequacié del finangament a la inversié que es
projecta.

- No s’observen ordres o disposicions que s’hagin dictat com a mesura
correctiva que derivin directament de desviacions de costos i de terminis que
s’hagin produit.
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- No disposa d’estudis organitzatius que justifiquin les plantilles de personal, les
seves funcions i les corresponents retribucions.

- No es disposa d’un sistema eficac de comptabilitat de costos dels serveis i
activitats que es presten que aportin informacio suficient per a la presa de
decisions en relacio als objectius d’economia i eficiéncia.

- No disposa, de forma generalitzada, d’eines (indicadors) per coneixer amb
suficient detall el cost dels serveis que presten i I'assoliment dels objectius
previstos.

Politiques i practiques mediambientals

Les politiques que duen a terme les administracions publiques poden tenir impacte en
el medi ambient el qual, als efectes de I'abast de la fiscalitzacié del Tribunal, pot
comportar la necessitat d’introduir en els comptes que es reten, costos, passius o
provisions per atendre a les contingéncies derivades de les seves actuacions o poden
comportar la desvaloritzacié de béns i altres actius del Comu.

Igualment, en el marc de l'avaluaci6 del compliment de les normes que li sén
d’aplicacio, pertoca al Tribunal conéixer i analitzar les iniciatives per a prevenir,
minorar o pal-liar els efectes mediambientals de les seves activitats.

En aquest sentit, el Comu, atenent a les competéncies legalment atribuides que
gestiona, desenvolupa activitats que poden tenir efectes rellevants sobre el medi
ambient.

De la informacié analitzada s’ha observat I'existencia de compromisos, plans,
programes, i recursos destinats a atendre objectius de caire mediambiental.

Igualment, si bé no és objecte d’aquests treballs avaluar-ne la seva eficacia, s’han
observat actuacions en diversos camps dels quals en destaca:

- Sistema parroquial de recollida selectiva i reciclatge de residus.
- Sistema de tractament d’aigles residuals i pluvials de la parroquia.
- Tractament d’aquifers i aigua potable segons normativa governamental.

- Actuacions per la reduccio del consum energeétic i d’aigua a la parroquia i la
promocio de les energies renovables.

- Mecanismes de proteccio de boscos, camins, fauna, flora, parcs i jardins.
- Promocid, formacio i actes per la divulgacio del medi ambient.
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2.8. Evolucié de les magnituds i ratis principals

Es presenta a continuacio I'evolucid de les magnituds i ratis principals de la gestio
economicofinancera de I'entitat:

Resum pressupost inicial d’ingressos

- Pressupost | Pr post | Pr post | Pr post | Pr post | Pressupost | Pressupost | Pressupost
Pressupost d'ingressos 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

1. Impostos directes 311.970 372.970 378.000 500.000 1.102.500 911.500 849.000 2.212.238
2. Impostos indirectes 280.000 250.000 500.000 850.000 595.000 700.000 1.200.000 1.100.000
3. Taxes i altres ingressos 1.834.750 1.983.200 2.281.200 2.860.300 3.232.465 3.190.915 4.845.850 6.204.754
4. Transferéncies corrents 1.460.679 1.460.679 1.457.679 1.442.323 1.492.000 1.418.000 1.477.720 1.680.000
5. Ingressos patrimonials 1.533.415 2.082.988 2.083.081 2.385.215 2.410.900 621.625 2.127.750 2.307.700
Ingressos corrents 5.420.814 6.149.837 6.699.960 8.037.838 8.832.865 6.842.040 10.500.320 13.504.692

6. Alienacio d'inversions 482.050 482.050 482.050 482.050 482.000 482.000 482.000 -
7. Transferéencies de capital 5.510.716 5.510.716 5.510.716 5.409.294 5.528.000 5.264.000 5.350.880 6.160.000
8. Actius financers 4.093.142 - 2.676.358 3.590.858 - 1.315.927 1.744.929 575.812

9. Passius financers - - - - - - 4.200.000 -
| Ingressos de capital 10.085.908 5.992.766 8.669.124 9.482.202 6.010.000 7.061.927 11.777.809 6.735.812
Total ingressos 15.506.722 12.142.603 15.369.084 17.520.040 14.842.865 13.903.967 22.278.129 20.240.504

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

Resum pressupost inicial de despeses

Pressupost | Pr post | Pr post | Pr post | Pr post | Pressupost | Pressupost | Pressupost
Pressupost de despeses 2016 2017 2018 2019 () 2020 2021 2022 2023

1. Despeses de personal 3.189.207 3.289.055 3.514.989 3.801.110 3.804.805 3.825.981 4.226.944 4.833.190
2. Consum de béns corrents i serveis 2.512.192 2.675.962 2.655.750 3.096.254 2.884.588 3.414.332 4.120.445 4.691.414
3. Despeses financeres 128.435 118.000 104.064 92.000 75.000 67.000 112.500 126.900
4. Transferéncies corrents 878.301 809.521 844.584 564.555 415.875 664.250 434.429 808.700
Despeses corrents 6.708.135 6.892.538 7.119.387 7.553.919 7.180.268 7.971.563 8.894.318 10.460.204
6. Inversions reals 3.591.238 4.212.500 5.218.163 7.554.000 5.360.000 3.989.300 8.294.000 8.257.200
7. Transferencies de capital 369.683 365.065 251.091 - - - - -
8. Actius financers 357.915 376.500 2.476.443 2.098.121 2.065.597 1.713.104 4.771.811 1.390.000
9. Passius financers 4.479.751 296.000 304.000 314.000 237.000 230.000 318.000 133.100
Despeses de capital 8.798.587 5.250.065 8.249.697 9.966.121 7.662.597 5.932.404 13.383.811 9.780.300
Total desp 15.506.722 12.142.603 15.369.084 17.520.040 14.842.865 13.903.967 22.278.129 20.240.504

(*) Tal com s'explica a I'informe corresponent el pressupost inicial retut per I'entitat difereix de I'aprovat per I'Ordinacié pressupostaria comunal
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

Evolucio del pressupost
24.000.000

19.200.000

14.400.000
H Pressupost d'ingressos

9.600.000 m Pressupost de despeses

4.800.000

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)

Resum de la liquidacié del pressupost d’ingressos

Pressupost d'ingressos Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat
2016 (*) 2017 2018 (*) (**) [ 2019 (*) (*Y) 2020 2021 (%) 2022 (*) 2023 (*)
1. Impostos directes 394.175 438.572 461.371 680.567 2.160.390 896.477 2.925.665 1.874.203
2. Impostos indirectes 814.327 900.129 966.418 877.505 705.986 1.505.984 1.420.264 1.462.439
3. Taxes i altres ingressos 2.311.553 2.785.899 2.949.990 3.428.641 3.901.124 3.030.146 6.533.102 6.236.340
4. Transferéncies corrents 1.453.247 1.691.827 1.802.032 1.491.516 1.545.779 1.403.654 1.569.840 1.819.708
5. Ingressos patrimonials 2.561.496 2.484.789 2.571.901 2.167.370 2.177.116 628.520 2.481.415 3.198.995
Ingressos corrents 7.534.798 8.301.216 8.751.712 8.645.600 10.490.395 7.464.781 14.930.286 14.591.685
6. Alienacio d'inversions 482.050 482.050 482.050 482.050 482.050 482.050 482.050 -
7. Transferéncies de capital 5.470.524 6.390.336 5.294.456 5.527.786 5.848.102 5.048.629 5.725.970 6.721.067
8. Actius financers - - - - - - 1.045.000 -
9. Passius financers - - - - - - 4.200.000 1.700.000
Ingressos de capital 5.952.574 6.872.386 5.776.507 6.009.837 6.330.153 5.530.679 11.453.020 8.421.067
Total ingressos 13.487.372 15.173.602 14.528.219 14.655.437 16.820.548 12.995.460 26.383.306 23.012.752

(*) Durant aquest exercici el Comu ha finangat parcialment el seu pressupost amb incorporacié de romanents d’exercicis anteriors
(**) Ajustat segons observacions de l'informe

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)
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Resum de la liquidacio del pressupost de despeses

Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat
Pressupost de despeses 2016 2017 2018 2019 () 2020 2021 2022 2023

1. Despeses de personal 3.091.454 3.173.463 3.297.190 3.392.165 3.342.307 3.539.047 3.930.182 4.549.124
2. Consum de béns corrents i serveis 2.257.893 2.435.358 2.788.386 3.115.459 2.341.947 3.243.042 3.918.965 4.645.282
3. Despeses financeres 115.356 106.434 97.246 86.704 73.427 64.964 123.622 202.722
4. Transferéncies corrents 862.676 778.900 811.186 493.668 438.862 499.278 405.415 822.498
Despeses corrents 6.327.379 6.494.155 6.994.008 7.087.996 6.196.543 7.346.332 8.378.184 10.219.626
6. Inversions reals 2.181.336 2.394.770 3.828.470 6.933.521 5.552.214 7.206.726 5.103.588 11.862.803
7. Transferéncies de capital 323.250 319.989 185.000 - 1.000.000 - - -

8. Actius financers 417.915 2.376.267 2.476.210 2.098.005 1.005.698 1.806.223 1.312.258 4.635.379
9. Passius financers 4.415.068 294.774 303.784 270.800 236.731 243.762 1.748.847 109.923
Despeses de capital 7.337.569 5.385.800 6.793.465 9.302.326 7.794.644 9.256.711 8.164.693 16.608.105
Total despeses 13.664.948 11.879.955 13.787.473 16.390.322 13.991.187 16.603.043 16.542.877 26.827.731

(*) Ajustat segons observacions de l'informe

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu

(Imports en euros)

Evolucié liquidacio del pressupost

30.000.000

22.500.000

15.000.000

7.500.000

m Pressupost d'ingressos

m Pressupost de despeses

0
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
Resultat pressupostari
Descripcié 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Ingressos corrents 7.534.798 8.301.216 8.751.712 8.645.600 10.490.395 7.464.781 14.930.286 14.591.685
Despeses corrents 6.327.379 6.494.155 6.994.008 7.087.996 6.196.543 7.346.332 8.378.184 10.219.626
Resultat corrent 1.207.419 1.807.061 1.757.704 1.557.604 4.293.852 118.450 6.552.102 4.372.059
Ingressos de capital 5.952.574 6.872.386 5.776.507 6.009.837 6.330.153 5.530.679 11.453.020 8.421.067
Despeses de capital 7.337.569 5.385.800 6.793.465 9.302.326 7.794.644 9.256.711 8.164.693 16.608.105
Resultat de capital -1.384.995 1.486.586 -1.016.958 -3.292.489 -1.464.491 -3.726.032 3.288.327 -8.187.038
Resultat pressupostari -177.576 3.293.647 740.746 -1.734.885 2.829.361 -3.607.582 9.840.429 -3.814.979
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
Resultat pressupostari
12.000.000
9.000.000
6.000.000
3.000.000 = Resultat corrent
H Resultat de capital
0
w Resultat pressupostari
-3.000.000
-6.000.000
-9.000.000
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)
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La distribucié de les liquidacions d’'ingressos i despeses dels darrers exercicis es
representa graficament en els quadres seguents:

Liquidacié pressupost ingressos valor absolut

7.000.000

5.600.000

4.200.000

2.800.000

1.400.000

0 - = - - - - - - -" =
1. Impostos 2. Impostos 3. Taxes i altres 4. 5. Ingressos 6. Alienacié 7. 8. Actius 9. Passius
directes indirectes ingressos Transferéncies patrimonials d'inversions Transferéncies financers financers
corrents de capital
=2016 394.175 814.327 2.311.553 1.453.247 2.561.496 482.050 5.470.524 - -
u2017 438.572 900.129 2.785.899 1.691.827 2.484.789 482.050 6.390.336 - -
=2018 461.371 966.418 2.949.990 1.802.032 2.571.901 482.050 5.294.456 - -
=2019 680.567 877.505 3.428.641 1.491.516 2.167.370 482.050 5.527.786 - -
2020 2.160.390 705.986 3.901.124 1.545.779 2.177.116 482.050 5.848.102 - -
2021 896.477 1.505.984 3.030.146 1.403.654 628.520 482.050 5.048.629 - -
2022 2.925.665 1.420.264 6.533.102 1.569.840 2.481.415 482.050 5.725.970 1.045.000 4.200.000
2023 1.874.203 1.462.439 6.236.340 1.819.708 3.198.995 - 6.721.067 - 1.700.000

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)

Liquidacié pressupost ingressos valor relatiu

100%
0%
0%
40%
20%
% 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
m 1. Impostos directes 3% 3% 3% 5% 13% 7% 11% 8%
m2. Impostos indirectes 6% 6% 7% 6% 4% 11% 5% 6%
m 3. Taxes i altres ingressos 17% 18% 20% 23% 23% 23% 25% 27%
m4. Transferéncies corrents 11% 1% 12% 10% 9% 1% 6% 8%
m5. Ingressos patrimonials 19% 17% 18% 15% 13% 5% 9% 14%
= 6. Alienacié d'inversions 4% 3% 3% 3% 3% 4% 2% 0%
= 7. Transferéncies de capital 40% 42% 37% 38% 35% 39% 22% 29%
= 8. Actius financers 0% 0% 0% 0% 0% 0% 4% 0%
9. Passius financers 0% 0% 0% 0% 0% 0% 16% 8%

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
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12.000.000

10.000.000

8.000.000

6.000.000

4.000.000

2.000.000

Liquidacio pressupost despeses valor absolut

0 1. Despeses de 2. Consum de 3. Despeses 4. Transferéncies 6. Inversions reals | 7. Transferéncies | 8. Actius financers 9. Passius
personal béns corrents i financeres corrents de capital financers
serveis

=2016 3.091.454 2.257.893 115.356 862.676 2.181.336 323.250 417.915 4.415.068
u2017 3.173.463 2.435.358 106.434 778.900 2.394.770 319.989 2.376.267 294.774
=2018 3.297.190 2.788.386 97.246 811.186 3.828.470 185.000 2.476.210 303.784
=2019 3.392.165 3.115.459 86.704 493.668 6.933.521 - 2.098.005 270.800
2020 3.342.307 2.341.947 73.427 438.862 5.562.214 1.000.000 1.005.698 236.731
2021 3.539.047 3.243.042 64.964 499.278 7.206.726 - 1.806.223 243.762
2022 3.930.182 3.918.965 123.622 405.415 5.103.588 - 1.312.258 1.748.847
2023 4.549.124 4.645.282 202.722 822.498 11.862.803 - 4.635.379 109.923

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu

(Imports en euros)

Liquidacio pressupost despeses valor relatiu

o0 E— — — -
S0%
B0%
40%
20%
0 2016 2019 2020 2021 2022 2023
= 1. Despeses de personal 23% 27% 24% 21% 24% 21% 24% 17%
m2. Consum de béns corrents i serveis 17% 20% 20% 19% 17% 20% 24% 18%
= 3. Despeses financeres 1% 1% 1% 0% 0% 0% 1% 1%
m 4. Transferéncies corrents 6% 7% 6% 3% 3% 3% 2% 3%
=6. Inversions reals 16% 20% 28% 42% 40% 43% 31% 44%
= 7. Transferéncies de capital 2% 3% 1% 0% 7% 0% 0% 0%
u 8. Actius financers 3% 20% 18% 13% 7% 11% 8% 17%
m9. Passius financers 32% 2% 2% 2% 2% 2% 10% 0%
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
Resultat pressupostari i romanent de tresoreria
. YT .y .
Es presenta a continuacioé I'evolucio del resultat pressupostari:
Descripcié 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Total ingressos liquidats 13.487.372 15.173.602 14.528.219 14.655.437 16.820.548 12.995.460 26.383.306 23.012.752
Total despeses liquidades 13.664.948 11.879.955 13.787.473 16.390.322 13.991.187 16.603.043 16.542.877 26.827.731
Resultat pressupostari -177.576 3.293.647 740.746 -1.734.885 2.829.361 -3.607.582 9.840.429 -3.814.979

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)
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La variaci6 i evolucié del romanent de tresoreria considerant, en cas que n’hi hagi,
aquelles incidencies més significatives detectades i indicades en els corresponents
informes de fiscalitzacié presenta el seguent detall:

Descripcié RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

1. (+) Drets pendents de cobrament 1.344.453 2.432.462 2.395.823 2.298.378 5.514.901 6.009.552 6.193.486 5.548.310
2. (-) Obligacions pendents de pagament -1.616.623 -1.154.322 -2.837.948 -2.397.181 -2.159.967 -1.055.671 -1.219.794 -1.700.929
3. (+) Fons liquids 4.879.132 6.432.467 8.532.010 6.884.372 8.189.658 4.953.881 13.159.715 9.468.595
R 1t de tresoreria total (1-2+3) 4.606.962 7.710.607 8.089.885 6.785.569 11.544.593 9.907.762 18.133.407 13.315.976
|. Romanent de tresoreria afectat 1.609.528 1.574.828 1.732.304 1.907.298 2.641.143 2.706.631 - -

Il. Romanent de tresoreria no afectat 2.997.434 6.135.779 6.357.581 4.878.271 8.903.449 7.201.131 18.133.407 13.315.976
Romanent de tresoreria total (1-2+3)=(I+l) 4.606.962 7.710.607 8.089.885 6.785.569 11.544.593 9.907.762 18.133.407 13.315.976

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

Evolucié resultat pressupostari i romanent de tresoreria

20.000.000

16.000.000

12.000.000

8.000.000 m Resultat pressupostari

= Romanent de tresoreria ajustat
4.000.000

-4.000.000

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

Evolucié romanent de tresoreria no afectat

20.000.000

15.000.000

10.000.000

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

= Romanent de tresoreria no afectat

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

Evolucié detallada romanent de tresoreria

20.000.000
15.000.000
= Romanent de tresoreria afectat
10.000.000 = Romanent de tresoreria no afectat
= Romanent de tresoreria total
5.000.000
0 -

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
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Quadre d’endeutament segons la Llei
vigents fins al 31/12/2021

10/2003 i les seves modificacions posteriors

2016 2017 2018 2019 2020 2021
Total base de calcul 12.215.062 12.499.195 13.369.882 13.806.616 14.193.625 14.732.061
Endeutament bancari del Comu 3.367.194 3.072.993 2.776.658 2.175.601 1.939.714 1.696.601
Endeutament entitats participades 2.233.097 2.045.004 1.472.954 8.518.394 9.592.201 19.579.953
Endeutament total 5.600.291 5.117.997 4.249.612 10.693.995 11.531.915 21.276.554
% sobre base de calcul. Maxim 200% 45,85% 40,95% 31,78% 77,46% 81,25% 144,42%
Carrega financera del Comu 765.327 393.858 394.303 347.799 300.570 299.054
Carrega financera entitats participades 1.498.425 456.488 422.920 623.612 1.016.481 1.264.675
Carrega financera total 2.263.752 850.346 817.223 971.411 1.317.051 1.563.729
% sobre base de calcul. Maxim 20% 18,53% 6,80% 6,11% 7,04% 9,28% 10,61%
Endeutament a curt termini del Comu - - - - - -
Endeutament a curt termini entitats participades 113.723 - - - 201.365 1.877.308
Endeutament a curt termini 113.723 - - - 201.365 1.877.308
% sobre base de calcul. Maxim 40% 0,93% - - - 1,42% 12,74%
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
Endeutament total
200%
150%
e Endeutament total
(Imports disposats)
100% Endeutament total
(Imports formalitzats)
Maxim 200% segons LFC
50% — /
0%
2016 2017 2018 2019 2020 2021
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
Carrega financera
30%
20%
Carrega financera
Maxim 20% segons LFC
10% N /
0%
2016 2017 2018 2019 2020 2021
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
Endeutament a curt termini
40%
30%
e Endeutament a curt termini
(Imports disposats)
20% Endeutament a curt termini
(Imports formalitzats)
/ Maxim 40% segons LFC
10%
0% ==
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Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
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Quadre d’endeutament segons la Llei 36/2021 vigent a partir de '1/01/2022

2022 2023
Total base de calcul 14.338.839 16.846.008
Endeutament bancari del Comu 4.134.803 11.411.064
Endeutament entitats participades - -
Endeutament total 4.134.803 11.411.064
% sobre base de calcul. Maxim 200% 28,84% 67,74%

Endeutament a curt termini del Comu - -
Endeutament a curt termini entitats participades - -
Endeutament a curt termini - -
% sobre base de calcul. Maxim 40% - -
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu

(Imports en euros)

Endeutament total

200%
170%
140%
s Endeutament total
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Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
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Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
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Indicadors i ratis

(Valor proxim al 100%)

Passiu corrent

Indicadors pressupostaris Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
pressup 2019 2020 2021 2022 2023
Grau de modificacions del pressupost P
(La proximitat al 0% mostra una menor necessitat de = Modlflcacn.)r?s de.l Prgssupost 53,0% 57,6% 56,5% 21,9% 81,2%
modificar les previsions inicials estimades) Previsions inicials
Grau de liquidacié de drets Drets liquidats
(Mostra el grau de realitzacio dels ingressos previstos.  _ — — — o o o o o
La proximitat al 100% indica una bona previsio Previsions definitives d'ingressos - 105,2% 13,3% 103,2% 122,3% 116,8%
d'ingressos) Incorporacié del romanent de
tresoreria
Grau de liquidacié d'obligacions I PO
(Mostra el grau de realitzacié de les despeses = _Obligacions liquidades 61,1% 59,8% 76,3% 60,9% 73,2%
previstes. No hauria d'excedir el 100%) Previsions definitives de despeses
% que representen les despeses de personal
(% que representen les despeses de personal sobre el Obligaci liquidad itol 1
total de despeses de I'exercici. Caldria considerar que = |gla<:|olns Iq,UI ,a ©s caplo 20,7% 23,9% 21,3% 23,8% 17,0%
un valor superior al 40% podria ser indicatiu d'una Obligacions liquidades totals
possible estructura de personal sobredimensionada)
% que representen les despeses corrents
(% que representen les despeses en béns correntsi  _ __ Obligacions liquidades capitol 2 o o o o o
serveis de titularitat de I'entitat sobre el total de Obligacions liquidades totals 19,0% 16,7% 19,5% 23.7% 17.3%
despeses de I'exercici)
% que representen les despeses per transferéncies Obligacions liquidades capitol 4
= 3,09 3,19 3,09 2,59 3,19
corrents Obligacions liquidades totals K K & K K
Esforg inversor
(% de despeses que corresponen a la realitzacid
d'inversions en I'exercici. La realitzacié d'inversions es ~ _ Obligacions liquidades capitol 6 o o o o o
troba relacionada amb I'adquisicié, ampliacio, - Obligacions liquidades totals 42.3% 39.7% 434% 30,9% 44.2%
conservaci6 o millora de les infraestructures i béns de
capital)
. (Drets liquidats operacions corrents
Estalvi brut B A PR :
(El seu valor ha de ser positiu. Capacitat dels ingressos Obllga(nons(l:l(t)q"tlj'ledrig;as operacions
corrents per finangar despeses de capital) = — - 18,0% 40,9% 1,6% 43,9% 30,0%
Drets liquidats operacions corrents
Estalvi net (Drets liquidats operacions corrents
(El seu valor ha de ser positiu. Un valor negatiu indica - Obligacions liquidades operacions
que no es disposa de recursos corrents suficients per corrents - Passius financers) 5 o 179 o o
finangar I'amortitzacié del deute formalitzat) Drets liquidats operacions corrents 14,9% 38.7% 1.7% 32,2% 29.2%
Autonomia Drets liquidats totals -
(Capacitat de finangament sense transferéncies = Transferéncies 52,1% 56,0% 50,3% 72,3% 62,9%
externes. No inclosos capitols 4 i 7) Drets liquidats totals
Autonomia fiscal Drets liquidats tributs (cap. 1,2 3) o o o o o,
(Capacitat de finangament amb els tributs liquidats) Drets liquidats totals 34,0% 40.2% 41.8% 41.2% 41.6%
Ratis per habitants Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
P 2019 2020 2021 2022 2023
Poblacié: nombre d'habitants Segons departament d'Estadistica 5.095 5.320 5.716 6.111 6.783
Drets liquidats tribut .1,2i3
Ingressos tributaris per habitant = rets lquida }iortll:cisé(cap %) 979 1.272 950 1.780 1.411
Despeses per habitant = Ob"gac";:)sblr:;‘;"eg“des 3217 2630 2.905 2.707 3.955
Endeutament per habitant (**) _ Endeutament total
A h < = — 2.099 2.168 3.722 677 1.682
(Comu més entitats participades) Poblacio
3 s i *H i
Carrega financera per habitant (*) _ Despesa f|nanﬁera total 44 58 68 16 25
(Comu més entitats participades) Poblacid
Ratis de liquiditat Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
q 2019 (%) 2020 (*) 2021 2022 2023
(Hau'r'-ig'i ‘t’:nmgl'grb;smu) = Actiu corrent - Passiu corrent 6.846.812 12.368.253 9.500.274 18.588.870 13.413.720
Rati de liquiditat Actiu corrent o o o o o
(El valor hauria de fluctuar entre el 150% i 200%) Passiu corrent 343,0% 614.5% 586,9% 1.474,1% 912,3%
Rati de t R Efectiu i altres actius liquids
ati de tresoreria = equivalents 244,3% 340,7% 253,9% 972,8% 573,4%

(*) Els estats financers estan basats en el Pla general de comptabilitat piblica (PGCP)
(**) A partir de I'exercici 2022, calculats segons disposa la Llei 36/2021

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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3. OBSERVACIONS | RECOMANACIONS
Relatives a la comptabilitat publica

- Al tancament de [l'exercici, els imports liquidats superen els imports
pressupostats, incomplint el principi d’especialitat quantitativa regulat 'article
72 de la LFC, en el concepte pressupostari 140 corresponent a Altre personal,
per 4.926 euros. (nota 2.2)

- ElI Comu ha enregistrat la cancel-lacié d’un diposit per import de 590.000 euros
com ingrés patrimonial quan, atenent a la seva naturalesa s’hauria d’haver
enregistrat com un ingrés al capitol 8 Actius financers de I'estat d’ingressos
del pressupost. (nota 2.2.5)

- ElI Comu ha adquirit el terreny anomenat Camping Pla per import 11.375.000
euros sense disposar de consignacio pressupostaria, contravenint el principi
d’especialitat quantitativa que regula I'article 72.2 de la LFC, provocant que el
capitol d’'inversions reals, I'actiu i el passiu no corrent de I'Estat de situacié
financera a 31 de desembre de 2023 estiguin infravalorats en 5.687.500 euros.
Addicionalment, cal tenir en compte que I'ajornament i fraccionament d’un
pagament comporta implicitament una operacio financera la qual, en aquest
cas, el Comu ha formalitzat mitjangant un instrument no previst a I'article 51.4
de la LFC, i no ha estat inclos en el seu compte d’endeutament. (nota 2.2.11)

Relatives a I’endeutament

- L’endeutament que mostra el Comu, recollit en el seu compte d’endeutament,
en relacié al que resultaria d’aplicar els conceptes previstos a la LFC, és
inferior en 5.709.068 euros en no haver considerat, principalment, el
pagament ajornat de la compra d’un terreny. (nota 2.3.8)

Altres observacions

- Ala data del nostre informe, dos dels advocats circularitzats no han respost a
la sol-licitud d’informacio, pel que desconeixem l'existéncia de possibles litigis
no provisionats. (nota 1.5)

- Els estats financers de I'entitat ENSISA PATRIMONIS 365, SL, participada pel
Comu de Canillo, tancats a 31 de desembre de 2023 no anaven acompanyats
del preceptiu informe de control financer. (nota 1.5)

4. OBSERVACIONS | RECOMANACIONS D’ANYS ANTERIORS

Les observacions i recomanacions formulades en exercicis anteriors, que deriven de
fets que segueixen pendents o de practiques que s’han mantingut en aquest exercici,
amb les corresponents matisacions o actualitzacions en el cas que n’hi hagi, es
recullen a continuacio:
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Relatives a la comptabilitat publica

El pressupost inicial del Comu s’ha ajustat a un Marc pressupostari informat
desfavorablement pel Tribunal en excedir els objectius de despesa maxima
permesa i de creixement de la despesa corrent o de funcionament, fet que
seria contrari al que regula I'article 11 del DLTRLSEPF. (notes 2.1.1 i 2.6)

El Comu no té comptablement provisionades les despeses que deriven del
reglament de jubilacié voluntaria dels funcionaris i treballadors publics de
caracter indefinit les quals s’han estimat en 468.676 euros. (nota 2.2.8)

La liquidaci6 de comptes del Comu no presenta la gesti6 comptable de
tresoreria, tal i com estableix I'article 107.c) de la LFC. Si bé el Comu ha
presentat els estats financers consolidats que requereix la NICSP 35, aquesta
presenta deficiéncies significatives referides a la informacié a revelar a la
memoria i en relacié a la metodologia d’integracio i altres requeriments de la
referida norma comptable. (nota 2.3)

S’han posat de manifest deficiencies greus de control dels comptes a cobrar i
a pagar del Comu que impedeixen manifestar-nos de la seva integritat i
raonabilitat. (notes 2.3.312.3.7)

La societat comunal Complex Esportiu i Social del Palau de Gel d’Andorra,
SAU esta suportant pérdues continuades, que el 2023 foren de 1.158 milers
d’euros; fets que fan que es pugui questionar la viabilitat de la societat sense
el suport del Comu i, consequentment, la valoracié per la qual figura
comptabilitzada aquesta inversié a I'actiu. (nota 2.3.4)

Els saldos de I'Estat del Romanent de Tresoreria retut difereixen dels reflectits
en els comptes comptables del Comu, havent de minorar els pendents de
cobrament en 135.535 euros i minorar els pendents de pagament en
11.146.854 euros pel que el romanent retut hauria de ser de 13.315.976 euros.
(nota 2.4)

Relatives a la contractacié publica

El Comu no disposa de mecanismes eficagos per a verificar la legitimitat dels
licitadors per a contractar amb I’Administracié. Ilgualment, pels integrants de
'érgan de contractacié, s’haurien d'implantar procediments que garanteixin
gque no es donen els suposits previstos a larticle 114 del Codi de
I’Administracio i els relatius als delictes contra la funcié publica regulats a la
Llei qualificada del codi penal en alld que afecten a la legitimacié per a
contractar. (nota 2.5)
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Altres observacions

- D’acord amb els articles 97 i 101 de la LFC el control financer de les entitats
privades que reben subvencions recau sobre la intervencid almenys una
vegada a l'any mitjangant procediments d’auditoria que substitueixen la
fiscalitzacio prévia. Com a resultat de I'anterior, la intervenci6 comunal ha
d’elaborar un informe escrit amb totes les observacions i conclusions que se’n
dedueixin. Si bé s’han efectuat determinats procediments de control normatiu,
no tenim constancia que s’hagi realitzat I'informe de control financer per escrit
per la totalitat d’entitats a les que la llei fa referéncia. (nota 2.2.10)

- ElI Comu utilitza modalitats de pagament no expressament contemplades dins
la normativa aplicable aplicant procediments de regularitzacio a posteriori que
no s’ajusten estrictament a la sequéncia prevista pel DLTRLGFP. Es
recomana la regulacié d’aquests nous sistemes de pagament, dins del seu
ambit de competéncies. (nota 2.3.1)

- No s’han rebut les auditories a la conclusié del mandat politic 2016-2019 i del
mandat politic 2020-2023 del Comu, contravenint larticle 8.4 del
DLTRLSEPF. (nota 2.6)

- ElI Comu no disposa, de forma generalitzada, d’eines (indicadors) per conéixer
amb suficient detall el cost dels serveis que presten i I'assoliment dels
objectius previstos. Es recomana la implantacié d’'un sistema d’informacié
economicofinancera de gestid i eficacia, que permeti la verificacié no tant sols
dels comptes, sin6é també de la gestid i del compliment dels objectius, i permeti
informar i avaluar els programes d’actuacio relacionats amb els serveis que
es prestin als ciutadans. (nota 2.7)

Informe de fiscalitzacié del Comu de Canillo a 31/12/2023 55



5. CONCLUSIONS

De les verificacions efectuades d’acord amb procediments d’auditoria es desprén que,
excepte per les consequéncies que es deriven de les observacions contingudes en els
apartats 3 i4, i subjecte a les limitacions esmentades a la nota 1.5, els comptes anuals
sotmesos a fiscalitzacié expressen, en tots els aspectes significatius, la imatge fidel
del patrimoni i de la situacio financera del Comu de Canillo a 31 de desembre de 2023,
dels resultats de les seves operacions i dels seus fluxos d’efectiu, i de I'execucio del
pressupost d’ingressos i despeses corresponents a I'exercici anual acabat en la
mateixa data i contenen, juntament amb la memoria que els acompanya, la informacio
necessaria i suficient per la seva interpretacié i comprensié adequada, de conformitat
amb els principis i normes comptables generalment acceptats recollits al DLTRLGFP,
la LFC i ales NICSP, i guarden uniformitat amb els aplicats en I'exercici anterior.

També es desprén que, excepte pels aspectes descrits en el cos de I'informe, el Comu
ha complert de forma raonable amb la legislacié basica relativa a I'administracio i
control dels fons publics que li és aplicable per I'exercici anual acabat a 31 de
desembre de 2023.
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6. ESTATS CONSOLIDATS DEL COMU DE CANILLO | ENTITATS
DEPENDENTS

Es transcriuen a continuacié I'estat de situacio financera consolidat a 31 de desembre
de 2023, I'estat de rendiment financer consolidat de I'exercici acabat a 31 de desembre
de 2023, I'estat de canvis en els actius nets/patrimoni consolidat per a I'exercici acabat
a 31 de desembre de 2023, i I'estat de fluxos d’efectiu consolidat a 31 de desembre
de 2023, tramesos pel Comu de Canillo al Tribunal de Comptes. Sobre aquests, no
s’han realitzat treballs complementaris de fiscalitzacio, al no ser objecte de I'abast dels
treballs realitzats; adjuntant-se merament a titol informatiu.

El Comu informa de les societats participades que s’enumeren en la seguent taula:

Societat participada Sector Percentatge Data de | Auditada
participacio tancament
COMPLEX ESPCRTIU || Esportiu 100% IMN22023 | Si

SOCIAL DEL PALAU DE GEL
D'’ANDORRA ,SAU 1

ESPORTS DE NEU SOLDEU- | Esqui 40,11% 30042023 | Si
INCLES, SA ( ENSISA)

NEUS DEL VALIRA, S.A Esqui 19.11% 31052023 | Si
SETAP 365 Esqui 40,2351% 300472023 | Si
ENSISA PATEIMONIS 365, | Patimonial | 50,11% IMNX2023 | S
SL

Font: Comu de Canillo
Tal i com es diu a la nota 2.3 del present informe:
Estats financers consolidats

Si bé el Comu ha presentat els estats financers consolidats que requereix la NICSP 35,
aquesta presenta deficiéncies significatives referides a la informaci6 a revelar a la
memoria i en relacid a la metodologia d’integracio i altres requeriments de la referida
norma comptable.
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Comu de Canillo i entitats dependents

Estat de situacioé financera consolidat a 31 de desembre de 2023
(imports en euros)

Estat de situacio financera consolidat a 31 de desembre de 2023

ACTIUS Hotes FHH2023 MM 2z022
Actius corrents 16.981.682,44 21.6T79.475,72
Efectius | equivalents a l'sfectiu 4 11.131.581.10 14 336.045,24
Actues financers 5 3.405,02 5ER. 483,40
Comptes a cobrar de transaccions amb contraprestacia i 4 723.830,77 5355043 53
Comgtes a cobrar de transaccions sense confraprestacio i 1.066.282,39 1.337.784,14
Imsentaris 50.082,83 60.384.72
Pagaments anticipats §.381.78 334,68
Actius en estal de venda 0,00 0.00
Actius no corrents 160.795.1153.91 151.933.469,23
Acties financers 5 45 18548531 45 800.305,148
Propietats dinversio 200,375,094 0.00
Propietat, planta | equipament [ 114.81B.884,57 102.680.924,25
Acties intangibles a 480.258,59 444 33880
Actius totals 177 TT6.7T98,35 173632944 95

PASSIUS Hotes FA22023 HMzz022
Passius coments 332031318 2242 878,67
Comptes a pagar g 1.008.620,28 1.006.316,45
Passirs financers 10 14105884 02 1.236.582,22
Prowisions a curt termini 0,00 0.00
Cobraments anticipats 0,00 0.00
Passius no coments 6.255.409,34 3TTe T2 44
Passirs financers 10 G255 400,34 RITETX2 48
Provisions a llang termini 0,00 0.00
Passius totals 9.573.924,52 8.01M9.601,15

ACTIUS HETSIPATRIBONI Hotes IMH22023 HMM22022
Patrimoni 91.010.924,43 B1.010.994 43
Ressmes 43.1082.000,05 4177708812
Reswitats d'exercicis anteriors 23.027.387.55 23.585.321,25
Resuifat de lexercici 4 04082773 7. 187.088,02
Interessos minanitaris 0,00 0.00
Subwencions | ajustos per canvi de vakor 1.820.654.,07 2032848849
Total actius nets/patrimoni 168.200.873.83 165.613.343,80
Total passiu i patrimoni 177 7T6.T98,35 173632944 895
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Comu de Canillo i entitats dependents
Estat de rendiment financer consolidat a 31 de desembre de 2023
(imports en euros)

Estat de rendiment financer consolidat de I'exercici acabat a 31 de desembre de
2023

Ingressos Notes 2023 2022
Impeorstos 1 3.350.838.40 4 351 206,64
Quetes, multes, penalitzacions i llicéncies 11 3.630.180.32 JATD.DD3, 18
Transferéncies d'altres entitats gowernamentals 11 B.Aph 47227 7157 483,08
Taxes i ingressos per transaccions amb contraprestacio 12 2346408 64 353 83848
Ingressos financers 12 158.448,00 086144
Altres ingressos 12 4 502 300 44 4.118.038,21
Ingressos totals 22 57430616 22748 312,73
Despeses
Souws, salaris | bensficis als treballadors 13 [5.247.824,53) (4. 5TOTERET)
Subwencions i altres pagaments per transferéncies 14 (BZx2.493.03) (405.414,84)
Subministrarnents | material pel consum 15 (1.536.935.70) {1.141.882 58)
Altres despeses de gestio ardinaria 16 (4.077.813.80) {3887 T65.43)
Despeses de depreciacid | amortitzacio [3.092.819,16) {2.B71420.54)
Detenorament {718.048.57) (GBS _TEE,T0)
Despeses financeres {Z23.548.71) (124220, 58)
Altres despeses (42.012.44) {1.TBO.E34 47)
Despeses totals (15.861.44884) (15.57593261)
Participacid en resultat positiu (estalvi) d'associades (2.563.020.40) 24 728,90
Resultat [estalvi o desestalvi) del pericde 4,049,827 73 7197 089,02
Atribuibde a-
Progietaris de l'entitat controladom 4 040827 73 7.187.080,02
Interessos minontans 0.00 0,100
4088210 T.197.085,02
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Comu de Canillo i entitats dependents

Estat de canvis en els actius nets/patrimoni consolidat a 31 de desembre de 2023

(imports en euros)

Estat de canvis en els actius nets/patrimoni consolidat per a I'exercici

acabat a 31 de desembre de 2023

cor | v | B | P T [ o] T | | M | Tt e e
3aido 3 51 Ge Gecembre G 3022 deerk F1.010.854,83 050 1820 854,07 58.613.588,00 BTEEAEZE 00|  7.187 023,00 | 185.601 18650 .00 185.501148,560
3aido 3 31 Ss Gscsmbre S5 2022 anfoipat #1.010.854,83 [T 1.820 854,07 58,613 538,00 B7EEa2200|  7.187.088,00 | 186.501. 14850 0,00 185.501.148,50
Canvic an sk actius netcpatrimond per al 2125 D,00 2,20 0,00 8.401 278,00 00| [r.ieTo0EREe)|  (7ea.E11,00) 0,00 [TREAT 5
Fisriues per revaILCH de progiebes, plarka | aguips 1,00 oo 0,00 0,0 0,00 0,00 1,00 0,00 ooa
T — 1,00 oo 0,00 0w oo 0.00 1.0 0,00 000
J— 0,00 oo 0,00 401 278,00 oma| roisToespo)  7essti,oop 0,00 THEET O]
RSSO nets IECoNEQUES, deeChament &n &5 acius nelipbiTon 3,00 oo 0,00 0,0 [E54.251,00) 0,00 TE54.251,00) 0,00 554251,00)
Resuftat negab ides=siahd) del periode 1,00 oo 0,00 0w om| 4paszzTs0[  2mesEITED 0,00 4.045 527,50
ingrescoc | despaces lotak reconeguis durant sl paricds 0,00 000 0,00 [ [ﬁm 559553650 0,00 3.486.534,50
Sakdo a 51 e dessmbre de 2023 #1.010.854,£1 0,50 1,820 &54,07 &1.014 288,00 a2dean00 | ananEanE0| feRmdaTAN 0,00 182.300.274,00
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Comu de Canillo i entitats dependents

Estat de fluxos d’efectiu consolidat a 31 de desembre de 2023

(imports en euros)

FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIMITATS D'OPERACID

2023

2022

Cobraments 26.055.189,73 21.513.378,51
IMgas10s 3.350.838,40 4.351.206,64
Venda de bens | servels 0 0
Subvenclons 5.395.472,27 7.157.463,06
Ineressos rebuts 158.230,34 E.7T51.44
ARres cobraments 14.154 648,72 5997 937,37
Pagaments 10624 833,31 B47578.33
Costos dels reballadors -4.548.124,15 -3.930.181.6T7
ProvaTdors -4.545.281,99 -3.918.965,11
Interessos pagats -202.721,79 -123.622,19
Allres pagaments -1.227.765,38 -1.A75.210,36
Fluzos d'sfactiu nets de las activitats doperacis 15.434 256 42 12.365.399.18
FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS DYINVERSID

Compra de planta | equipament -15.506.689,15 -3.364.352,32
Cobramenis per venda de planta | eguipament 0,00 4E2 DS, 40
Fluxos d'sfactiu nets de les activitats dinversié -15. 506 685,15 -2 BE2.341.52
FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTWITATS DE FINANGAMENT

Efectu rebut per préstacs 1.723.152,00 1.761.78E6,TD
Reemborsament de préstecs -4.855.224 40 -3.434 126,61
Distribecltidvidents al govem 0,00 0,00
Fluzos dafactiu nets de les activitats de Anangament -3.132.072,40 -1.672.329.91
Incremants[INaminuck) neta en Pefactiu | squivalsnts a Fefectiu -3.204 48513 T.810.727.35
Efectiu | equivalents a refactiu al principl del periods 14.336.045,23 6.525.318,58
Efsctiu | aquivalents a refactiu al Anal del periods 11.131.581,10 14.336.046,23
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7. ENTITATS PUBLIQUES COMUNALS

7.1. Complex esportiu i social del Palau de Gel d’Andorra, SAU

Es transcriu a continuacié l'informe d’auditoria sobre els estats financers del
COMPLEX ESPORTIU | SOCIAL DEL PALAU DE GEL D’ANDORRA, SAU, tramés al
Tribunal de Comptes per part del Comu de Canillo, aixi com el balan¢ de situacio
abreujat, i el compte de pérdues i guanys abreujat.

Aquest informe ha estat objecte de fiscalitzaci6 complementaria per part del Tribunal
sense que d’aquests treballs n’hagi resultat cap observaci6 que modifiqui les
conclusions que s’hi contenen.

El Tribunal remarca que tal com s’indica en l'informe del Comu, la societat COMPLEX
ESPORTIU | SOCIAL DEL PALAU DE GEL D’ANDORRA, SAU de la que el Comu
n’és titular del 100% del capital, ha presentat en els darrers exercicis resultats
negatius, no generant recursos suficients en la seva activitat ordinaria per cobrir les
despeses derivades d’aquella, fet que podria questionar la seva viabilitat futura;
viabilitat que esta supeditada al suport financer de la entitat comunal com a unic
accionista

Veure nota 2.3.4.
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INFORME D'AUDITORIA EMES PER UN AUDITOR INDEPENDENT

A I'accionista Onic del Complex Esportiu i Social del Palau de Gel d'Andorra, SAL

Opinio amb salvetats

Hem auditat els comptes anuals abreujats del Complex Esportiv i Social del Palau de Gel d"Andorra,
SaU (la societat PGASAL) gue comprenen el balang abreujat a 31 de desembre de 2023, el compte
de perdues | guanys abreujat 1 la memoria abreujada corresponent a I'exercici acabat en sguesta
data.

Segons |2 nostra opinio, excepte pels efectes dels fets descrits en 2| paragraf de “Fonament de la
opinic amb salvetats” els comptes anuals abreujais adjunts expressen, en tots els aspectes
significatius, la imatge fidel del patrimoni i de |z situacio financera de |z Societat 2 31 de desembre
de 2023, aixi com dels seus resultats corresponents a Pexercici acabat en aguestz data, de
conformitat amb el marc normatiu d'informacio financera gue resulta d'aplicacio (gue s"identifica a
la nota 2 de la memariz adjunta) i, en particular, amb els principis i criteris comptables continguts
&n aquest.

Fonament de la opinio amb salvetats

El 12 de desembre de 2016, es va constituir [z Societat mitjangant una aportacio dineraria de 3.000
euros, posteriorment, en data 01 de generde 2017 es va procedir 2 |a cessid global dactius i passius
de I"ens public Complex Esportiu i Social del Palau de Gel a |z Sodetat pel seu valor net comptable.
Dels actius cedits, no es van poder identificar certs immobilitzats | com a consegléncia es va prendre
com & valor de cessid de dits actius 'import registrat al registre extra comptable de I"'ens piblic.
Consequentment, desconeixern si la valoracio de dits actius obtinguts dels registres comptables
='adequa al velor raonzble a |z data de |a cessia.

Hem dut a terme la nostra auditoria de conformitat amb les Normes Internacionals d’Auditoria
(MIA). Les nostres responsabilitats d'acord amb aguestes normes es descriuen més endavant en la
seccd “Responsabilitats de 'auditor en relacio amb 'auditoria dels comptes anuals abreujats” del
nostre informe.

Som independents de |z Societat de conformitat amb els requeriments d'ética, inclosos els
d'independéncia, gque son aplicables a la nostra auditoriz dels comptes anuals abreujats al Principat
d’andorra, segons allé que exigeix la normativa internacional reguladora de [activitat d'auditoria
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de comptes. En aquest sentit, no hem prestat serveis diferent als de "'auditoria de comptes ni hi han
concorregut situacions o circumstancies que, d"acord amb alld gue estableix I'esmentada normativa
reguladora, hagin afectat la necessaria independéncia de manera gue s hagi vist compromesa.

Considerem gue l'evidéncia d'auditoria que hem obtingut proporciona una base suficient i
adequada per a la nostra opinid amb salvetats.

Paragraf d’émfasi

Sense gue afecti 8 |a nostra opinid d’auditoria, parem esment allo assenyalatzlza nota 2.2 16.2 de
la memaoria abreujada adjunta, en la que s'indica que la Societat t2 unes pérduess recurrents
cignificatives que han estat cobertes per aportacions successives del soci dnic. En efecte, la capacitat
gue té la Societat de generar ingressos és insuficient per fer front a2l pagament de les despeses
d'explotacia. Per tant, la viabilitat de la Societat estad estriccament condicicnada a les aportacions

gue li atorgui el Comud de Canillo, soci Unic de |a Societat.

Responsabilitat dels administradors en relacio amb els comptes anuals abreujats

Els administradors son responsables de la formulacio i presentacio fidel dels comptes anuals
gbreujats, de conformitat amb el marc normatiu d'informacic financera d'aplicacio al Principat
d’Andorra, i del control intern que considerin necessari per permetre la preparacio dels comptes
gnuals abreujats llivres dincorreccions materials, ja sigui per frau o error.

En la preparacio dels comptes anuals abreujats, els administradors son responsables de la valoracio
de |z capacitat de la Societat per a continuar com a empresa en funcionament, revelant, segons
correspongui, les glestions relacionades amb 'empresa en funcionament i utilitzant el principi
comptable d'empresa en funcicnament excepte si els administradors tenen intencio de liquidar la
cocietat o de cessar les seves operacions, o bé no existeixi una altra alternativa realista.

Responsabilitats de I'auditor en relacié amb I'auditoria dels comptes anuals abreujats

Els nostres objectius son obtenir una seguretat racnable gue ls comptes anuals en el seu conjunt
estan lliures dincorreccia material, a causa de frau o error, | emetre un informe d'auditoria que
contingui la nostra opinid. Seguretat raonable &= un alt grau de seguretat perd no garanteix gue una
guditoria realitzada de conformitat amb les MNIA sempre detecti una incorreccio material quan
existeix. Les incorreccions poden ser degudes a frau o error i es consideren materials si,
individualment o en conjunt, = pot preveurs raonzblement que influeixin en les decisions
economigues gue prenen £ls usuaris basant-se en els comptes anuzls abreujats.
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Una descripcid més detzllada de les nostres responsabilitats en relacidc amb I'auditaria dels comptes

anuals abreujats es troba en 'Annex | @ aquest informe d'auditoria. Aquesta descripcio s part
integrant del nostre informe d'auditoria.

Signat digitalment per:
SUSAGNAVAZQLUEZ ALVAREZF

Susagna VAZQUEZ ALVAREZ
ASSOCIATS ECOMOMISTES 5C, 5.LU.

Andorra la Vella, 15 de juny de 2024
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Annex 1 del nostre informe d'auditoria

Addicionalment al que ha estat inclos en el nostre informe d'auditoria, en aguest Annex incloem les
nostres responsabilitats respecte a 'auditoria dels comptes anuals abreujats

Responsabilitats de I'auditor en relacid amb I'auditoria dels comptes anuals abreujats

Com a part d'una auditoria de conformitat amb les MIA, apliguem el nostre judici professional i

mantenim una actitud d'escepticisme professional durant tota I'suditoria. Aixi mateix:

« Identifiguem i valorem els riscos d'incorreccido material en 2ls comptes anuals abreujats, per causa
de frau o error, dissenyem i apliguem procediments d'auditoria per respondre a aquests riscos i
obtenim evidéncia d’auditoria suficient | adequada per proporcionar una base per a la nostra opinid.
El risc de no detectar una incorreccid materizl a causa de frau 2z més elevat que en el cas d'una
incorreccio material @ causa d'error, ja que el frau pot implicar col-lusio, falsificacia, omissions
deliberades, manifestacions intencionadament erronies o ['elusié del control intern.

« Obtenim coneixement del control intern rellevant per a I'auditoria amb |z finalitat de dissenyar
procediments d'auditoria gue siguin adequats en funcio de les circumstancies, | no amb la finalitat
d'expressar una cpinio sobre 'eficacia del control intern de la Societat.

- Avaluem 'adequacio de les politiqgues comptables aplicades i la raonabilitat de les estimacions
comptables i la corresponent informacio revelada pels administradors.

« Concloem sobre =i &5 adequada lz utilitzacio, pels administradors, del principi comptable
d'empresa en funcicnament i, basant-nos en I'evidéncia d’auditoria obtinguda, concloem sobre =i
gxisteix o no una incertesa materizl relacionada amb fets 0 amb condicions gque puguin generar
dubtes significatius sobre la capacitat de la Societat per continuar com & empresa en funcionament.
Si concloem gue existeix una incertesa material, s reguereix que destaguem en el nostre informe
d'auditoriz |z corresponent informacia revelada en els comptes anuals abreujats o, =i aquestes
revelacions no son adeguades, gue expressem una opinid modificada. Les nostres conclusions es
bazen en 'evidéncia d'auditoria obtinguda a |z data del nostre informe d’auditoria. No obstant, fets
o condicions futurs poden ser causa de que la Societat deixi de ser una empresa en funcionament.

Ens comuniguem amb els administradors de la Societat en relacic amb, entre d'altres glestions,
I'abast | moment de realitzacio de I'auditoria planificats i els fets significatius trobats a 'auditoria,
aixi com gualsevol deficiencia significativa del control intern gue identifiguern en el transcurs de
I"'auditoria.
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COMPLEX ESPORTIU | SOCIAL DEL PALAU DE GEL D’ANDORRA, SAU

Balang de situacio abreujat
(Imports en euros)

COMPLEX ESPORTIU | SOCIAL DEL PALAU DE GEL DANDORRA S.A L.
Balanc de Situacio Abreujat 2 31 de desembre de 2023 i 2022

[Expressat en euros)

17122022 [*} re-
ACTIU Nota 31/12/2023 expressat
Actius no corments 4573 599 &9 B54.733,17
Immobilitzat intangibde L 22843 A5 274292
Immicbilitzat tangible & 4.549.956,33 851.730,25
Imversions Immobiliaries ) - -
Immohilitzat Financer B 200,00] 00, 00y
Actius corrents 1.965.744 31 1 368915 30
Altres actius no corrents en venda - -
Existéncies 9 500082 &R B0_EB4, 72
Crédits | cormptes per cobrar 3 curt termini 4 2495509 TR 131361 00y
Imversions finamceres a curt termin B - -
Tresoreriz 1 1.659.719 87 1176.330,89
Ajustaments per perodificacid 638178 EEE R
TOTAL ACTIU 6.5359 344 00| 222364847
311240023 (*] re-
PASSIU Nata 311272023 expressat
Patrimioni net 11 3999 964,75 1.113.024.78
Capital B0.000,00 B0, D00, D0
“rimiz d'emissid
Asserves
nstruments de capital propls B.7a8. 759,42 4_TF53 380,88
Aesultats d'exercicl anteriors (3.700.356,09) [2 BB 5EE.45)
fesultat de 'exerccl {1.158.438 58] [BT1.764,65)
Dividend a compte
|Fassius mo corrents 10 ET.633,79 113,195,92
frovisions & llarg termini
Dewtes a llarg termini
Dewtes amb empreses del grup | associades a llarg termini
Subsencions BS.B33, /9 11.2.195,92
|Fassius corrents 10 2.451.745 46 958 427,77
Pazglus winculats amb altres activs no corrents en venda - -
Provishons @ curt termini - -
Deutes a curt tarminl 20.654,23 Z28.011,01
Deutes amb empreses del grup | associades a curt termind 65574981 65.579,81
[Creditars comercials | altres comptes 2 pagar 236551142 904.836,95
Ajustaments per periodificacid
TOTAL PATRIMOMNI MET | PASSIL B6.539.344,00] 2333 64847

Les nates 1 g 18 descrites en o memadno abreuwjoda formen part integrant del

lang abrewjat ol 531 de dessmbre de
2023, [*) Les Xifres de Mewercici 2022 es mastren re-expressades, segons MNexposot g lg nota 2.l

Informe de fiscalitzacié del Comu de Canillo a 31/12/2023



COMPLEX ESPORTIU | SOCIAL DEL PALAU DE GEL D’ANDORRA, SAU

Compte de pérdues i guanys abreujat
(Imports en euros)

COMPLEX ESPORTIU | SOCIAL DEL PALAL DE GEL D'ANDORRA S AL
Compte de Pérdues | Guanys Abreujat corresponents als exercicis 2023 | 2022

|Expreszat en euros)

Nota 2023 2022 %) re-
expressat
Ingressos d'explotacia 12 952 614,61 1.148.934,79
Import net de Iz xifra de negocis 938.072.44 1.142. 893,82
‘Wariacid d'existéncies de productes acabats i en curs de fabricacic -
Treballs realitzat per Fempresari i per al seu immobilitzat - -
Altres ingressos d'explotacid 7.602,11 -
Subwencions 6.940,06 6.040,57)
Despeses d'explotacia 12 (2.111.282,30) (2.020.124,23)
Consum de mercaderies, matéres primeres i altres materials [330.897,50) [203.618,84)
- Consum de mercaderies 1107 625, 5L) 1199.474,19)
- Consum de matéries primeres i altres aprovisionaments {223,372 06) [4.135,65)
Despeses de personal [798.800,38) (645,608, 00)
- Sous i Salaris |E80.951,49) |551.912,51)
- Cass 3 carrec de 'empresa 1103.185,59) (&2 009, 71)
- Aportacions i dotacions per pensions [14.662,50) [15.675, 74)
Arnortitzacid, deteriorament, i resulats per wenda o baixa de o . .
I'immaobilitzat intangible | de l'immaobilitzat tangible (576) (85.777,16) (44.641,99)
ariacid del deteriorament del ciroulant - -
Altres despeses d'explotacid [895.806,85) [1.122.255,40)
- Arrendaments {266,014, 50} {24750, 00}
- Reparacions | consenacio 55,583, 58] [73.474,22)
- Serveis professionzls independents [85. 264 02} [75.654,52)
- Subministraments {221.407,49] {487.311,67)
- Tributs (4.720,47) (4.248,18)
- Altres despeses d'explotacic |258.456,40) 1233.646,41)
(1.158 667,64) (B71.185, 44)
Imgressos | despeses financeres
Ingressas financers 270 -
Despeses financeres [93,54) 1536,84)
‘ariacid de valor raonable en instruments financers de negociacio - -
Diferencies de canvi -
Deteriorament i resultats per venda o baixa d'actius financers -
RESLILTAT FINANCER [90,59) 1536,84)
RESLILTAT DE LES OPERACIONS (1.158.758,68) (B71.726,28)
Altres ingressos | despeses no recurrents 320,10 [43,37)
Altres ingressos no recurrents 320,11 3.178,23
Altres despeses no recurrents [0,01) 13.221,60)
RESLILTAT ABANS D'IMPOSTOS (1.158 438, 58) (B71.765,65)
Impost sobre beneficis 15 - -
RESLILTAT DE L'EXERCICI {1.158 438 58) [B71.769,65)
Les naobes 1 o 15 descrites en lo memdnio abrewjaodo formen part integrant del compte de pérdues i guanys abrewjot al 31 de
desembrne de 2023
{*) Les xifres de l'exercici 2022 es mostren re-expressodes, segons 'expasat g lo notg Z.c).
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7.2. ENSISA PATRIMONIS 365, SL

Es transcriuen a continuacié els estats financers d’ENSISA PATRIMONIS 365, SL
tramesos al Tribunal de Comptes per part del Comu de Canillo, que es composen del
balan¢ de situacié abreujat, compte de pérdues i guanys abreujat i 'estat de canvis en
el patrimoni net abreujat.

Els comptes rebuts pel Tribunal no anaven acompanyats de l'informe de control
financer que, d’acord amb l'article 97 de la LFC, correspon elaborar al propi Comu, la
qual cosa comporta una limitacié al treball del Tribunal. No obstant I'anterior, s’han dut
a terme revisions i verificacions I'abast de les quals ha tingut per finalitat detectar, en
el seu cas, aspectes que poguessin ser rellevants per a la fiscalitzacié del Comu i, en
concret, s’han dut a terme les seguents proves i verificacions:

- Revisi6 analitica dels estats i comptes retuts.

- Sol-licitud d’aclariments i, en el seu cas, suport documental dels aspectes més
rellevants posats en manifest en la revisio anterior.

- Conciliacié dels saldos comptables i d’operacions entre el Comu i 'entitat
depenent.

- Conciliacio dels saldos i operacions amb les entitats financeres.

- Revisié de les operacions que poden tenir efectes sobre I'endeutament
comunal.

- Quan s’ha considerat necessari atenent al volum de les operacions o la seva
naturalesa, s’ha revisat el sotmetiment d’aquestes a la normativa
administrativa que li correspon (personal, contractacio, subvencions, ...) o als
seus principis generals.

De la realitzacio d’aquests treballs de fiscalitzacié no n’ha resultat cap observacié.
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ENSISA PATRIMONIS 365, SL

Balang de situacio abreujat
(Imports en euros)

ENSISA PATRIMONIS 365, S.L.

Balanc de Skuacié abreujat a 31 de desembre de 2023 amb xifres comparatives
corresponants al pariode comprés entre &l 12 de desembre i el 31 de desembre de 2022

(Exprassats en auros)
Actiy 31/12/2023 31122022 Passiu
Actius no corrents Pafrironi net
Immobilitzat intangibls {nota 5} 1682 2.103 Ca_pﬂal smal )
Immabilitzat ngible (nota 8) 7.728.152 7.728.152 Prima df'emissid
Irversions immobiliaries {nota 7) - Reserves '
Immebiiitzat financer {nota 8 (a)) Aportacions de socds ] ]
- Resultats negatius dexerdicis anteriors
Total actius no corrents 7.729.834 7.730.255 Resuitat de Vexercid
Total patrimani net
Passius no corrents

Provisions & Narg termini

Deutes 3 llarg termini {nota @ (a))

Deutes amb aemprases assodades a llarg termini (nota & (b))

Subvencions

Total passius no corrents
Actius corrents
. Passius corrents
Altres actius no corrents en venda -
Existéncies h Passius vinculats amb altres actius no corrents en venda
Crédits i comptes per cobrar a cort termini {nota 258 368.891 Provisions a curt tarmini
8 (b)) o Deuites a curt termini (nota 9 (C))
Mws financeres 3 curt termini (nota § (<)) ) Deutes 2mb empresas associades a curt termini (nota 9 (d))
Tresareria (nota 8 (d)) o 3.288 ) Creditors comerdials | altres comptes a pagar (nota 8 (g))
Ajustaments per periodificacio - Ajustaments per perlodificacé
Total activs corrants 3.529 368.891

Total passius corrent
Total activ 7.733.358 §.099.146

Total patrimoni net | passiu

31/12/2023 31/12/2022
100.000 100.000
7.188.392 7.188.392
29.838 -
(18.578) -
6.163 (18.578)
7.305.815 7.262.814
404.025 449,780
404,025 449.760
- 300.158
23.152 -
368 19.414
23.518 379572
7.733.358 £.095.146
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ENSISA PATRIMONIS 365, SL

Compte de pérdues i guanys abreujat
(Imports en euros)

ENSISA PATRIMONIS 365, 5.L.

Compte de pérdues | guanys abraujat per a I'exercici anual 2023 amb xifres comparatives
corresponents al perlede compris entre el 12 de desembre | ¢l 31 de desembre de 2022

{Expressats en euros)
3141212023 31/1242022
Ingressos d'explotacid (nota 10 (a))
Import net de fa xifra de negocis 33.569
Altres ingressos d'explotacio -
Total ingressos d'explotacid 33568
Despeses d'explotacid
Consum de mercaderies, matdries primenes | altras materials (nota 10 (b)) -
Despeses de personal (nota 10 (C)) - -
Sous, sakeris i assimilats .
Carragues socials
Altres despeses de personal
Amortitzacié, deteriorament, | resultats per venda o baixa de Fimmobilitzat {421) -
intangible | de ITmmobiliizat tangible
Variacld del deteriorament del dirculant - -
Altres despeses d'explotacid {nota 10 {d)) (6.440) {18.578)
Total despeses d'explotacio (6.861) (18.578)
Resultat d'explotacid 26,708 {18.578)
Resultat financer
Resultat financer {nota 10 (&) (20.545)
Resultat de les operadons 6,163 {18.578)
Altres ingressos | despeses no reclirrents
Altres ingressos i despeses no recurents -
Total altres ingressos | despeses no recurrents -
Resultat abans impostos £.163 {18.578)
Impost sobre beneficis (nota 11) - -
Resiltat de Fexerdc 6.163 {13.578}
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ENSISA PATRIMONIS 365, SL

Estat de canvis en el patrimoni net abreujat
(Imports en euros)

ENSISA PATRIMONIS 365, S.L.
Estat de canvis en el Patrimoni MNet per a Fexercici anual 2023 amb xifres comparatives
corresponents al periode comprés entre el 12 de desembre | el 31 de desembre de 2022
(Expressat en euros)

Euros
Resultats Altres
Prima Altras d'exercids  aportacions  Resultat de  Dividend a Total

Capital d'ermnissid reserves anteriors de socis V'exercici compte  Pattimoni Net
Saldo a 12 de desembre de 2022 - - - - - - - -
Resultat de 'exercici 2022 - - - - (18.578) - {18.578)
Operacions amb socis i propietaris 100.000 7.188.392 - - - - 7.288.382
Distribued de dividends - - - - - - -
Constitudid de [ Societat 10,000 - - - - - 10.000
Operations amb accions o participacions pripies - - . . .
Altres maviments 9000 7. 188,352 - - 7.i78.352
Saldo a 21 de desembre de 2022 100.000 7.188.392 - - - {18.578} 7.269.814

Ajustamants per canvis de ariteris comptables 2023 1 anteriors . - . . _ .

Ajustaments per eiror 2023 § anteriors - . . - . - -

Saldo ajustat a 1 de gener de 2023 100.000 7.188.392 - - - (18.578) 7.269.814
Resultat de I'exercici 2023 - - - - - 5.163 £.163
Ingressos | despeses reconegudes
Operacions amb socis | propietaris - - - {18.578) 29.838 18,578 - 29.833
Distribacic de dividands - - - - - - - -
Amphacions/redustinng de capital - - - . - - N R
Aportacions de sacis - - - 20,838 - - 19,838
Operacions amb accions o participacions pripies . . - - . . .
Altres moviments - - (18.578) 18.578 - -

Saldos a 31 de desembre de 2023 100.000 7.188.392 - (18.578) 29,838 5.163 7.305.815

Informe de fiscalitzacié del Comu de Canillo a 31/12/2023

72



8. AL-LEGACIONS

D’acord amb alld que preveuen els articles 3 i 10 de la Llei del Tribunal de Comptes
es tramet al Comu de Canillo el present informe per tal que pugui presentar les
al-legacions que consideri oportunes.

Es reprodueix a continuacid la resposta rebuda:
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COMU DE CANILLS

AL-LEGACIONS SOBRE LES RECOMANACIONS I OBSERY ACIONS
FORMULADES EN L'INFORME DEL TRIBUNAL DE COMPTES DEL TANCAMENT
DEL EXERCICI 2023 DEL COMU DE CANILLO

1
Al legacions a I"informe de fiscalitzacié del Tribunal de Comptes del Comi de Canillo per a 1'exercict
023
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COMU DE CANRLC

Nota 2.1.1. Pressupost Inicial

*  Pressupos inicial ainsiar g un Mare pressuposiari informar destovorablement pel Tribunal

El pressupost micial del Comii s'ha ajustat a un More pressupostari  informar
desfivorablement pel Tribunal en excediv els objectinus d ‘endentament i de creixement de
o despesa corvent o de fimcionament, fer que seria contrad al gue regula Uarricle 11 de
la LSEPF.

RESPOSTA COMU DE CANILLO: Fs tindri en compte | observacié del Tribunal per a proxims

€ XETCICIS.

«  Infarmacia incompleta en ordinacid del pressupost

L’ordinacic de pressupost ne incorpora un pressupost consolidar imcompling el que preveu
Uarticle 69.3 de la LFC.

RESPOSTA COMU DE CANILLO: S'ha tingut en compte |'observacio del Tribunal i en els
exercicis 2024 i 2025 ja s"ha reparat dita observacio.

+  Prorrogd pressuposiaria

Larticle 78 de la LFC preveu gue: “5i abans d'acabar Uexercict, el Ple del Comii no
aprova 'ordinacid del pressupost comunal gueden prorrogals auiomaricament per
dorzenes parts els pressuposios de Uexercici anterior quant a Nurs crédirs definitius
de despeses comrens, aixt com el rexe articwlar de Uordinacio del pressupost 1 les
bases d'evecucic.” Les ordinacions pressupostaria, de preus publics, 1 oibutaria,
varen ser aprovades en sessid de Consell de Comui del 8 de febrer de 2023, El Comui
no ha donar compliment a Uarticle 78 de la LFC.

RESPOSTA COMU DE CANILLO: Fs tindra en compte 1 observacié del Tribunal i es preveu
Teparar aquesta observacio durant els proxims exercicis.

Nota 2.2 Liguidacit pressupost
*  Principi d especialitar guantitativa
Al tameamenr de Uexercici, es imports liquidars superen els imports pressuposiars, incompling {

principi d especialitar quantitativa regular a Uarticle 72 de ln LFC, en el concepte pressuposiart
140 corresponent a Alire personal, per 4.926 euros.

RESPOSTA COMU DE CANILLO: Es tindra en compie 1'observacia del Tribunal i es preveu
reparar aquesta observacic durant els proxims exercicis.

2
Al-legacions a I'informe de fiscaliteacis del Tribunal de Compies del Comi de Canillo per a 'exercict
23
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COMU DE CAMILLC

Nota 2.2.1 Impostos directes

L'article 33 de lo LFC preveu que els impostos sobre els gue els comuns tenen potesiat
per regular d'acord amb la Llei qualificada de delimivacid de competéncies, sin els
Segienys:
a) L'impast iradicional del foc { floc.
b) L'impost sobre la propietar immobiliaria.
c) L'impost sobre els rendiments arrendataris.
d) L'impast de radicacid d'acrivitars comercials, empresarials i professionals.

S'ha evidenciar gque el Coml de Camillo no aplica la rotalitat d aguests impostos, el que
compona gue ne exhaureixi la seva capacitar recaptaréria al no aplicar la totalivat de
fipures impositives gue la lei habilita per penerar ingressos per finangar les despeses
comunals. Els impoestos no aplicats sin els corresponenis a la propietar immobiliaria i a
Uimpost sobre rendiments arrendataris.

RESPOSTA COMU DE CANILLO: la LFC estipula que es poeestatiu pel Comii aplicar els
diferents impostos 4 acord amb la Llei qualificada de delimitacié de competencies, és per aguest
motin que el Comd de Canillo no aplica els dos impostos esmentats pel Tribunal de Comples,
perd el Comad si que aplica altres taxes que Zeneren més ingressos, com ara les taxes d’higiene
piblica i enllumenat piblic pels no esidents.

Nota 2.1.5 Ingressos Patrimonials

+  Incorrecte registre pressupastan de la cancel-lacie d'un dipasit

El Comii va constituir un diposic gue va qualificar de fons de reserva per import de 390,000 euros.
Aguesta constinucio va tenir reflex pressupostari amb carree al capitol § Actius financers de lestat
de despeses del pressupost.

La cancel-lacid del dipasit ha estar reflectida incorrectament com un ingrés parrimonial quan,
arenent a la seva namralesa, s’hawia d'haver enregisorar com un ingrés al capirel § Acrius
Sinancers de Uesrar d'ingressos del pressupost.

RESPOSTA COMU DE CANILLO: Es tindri en compte I observacic del Tribunal i es preveu
reparar aquesta observacio durant els prixims exercicis.

Nota 2.2.9 Despeses de personal

*  Repivre de la funcid piiblica:

Els articles 300§ 121 de la LFP i Uarticle 11 de UOrvdinacic de la funcid piiblica de 30 de
novembre de 2023 del propi Comni, requereiven gue lentitar disposi d’un regizire de
personal.

5i bé [entitar disposa de bases | registres de dades en els guals disposa de la informacid
sobre el sen personal,, ne consten actes administraiius gue comstitweixin formalment el
regisire de personal ni nomes internes que en regulin el funcionament i cusiodia en els
termes gue la normativa esmentada oblipa.

3
Al-legacions a l'informe de fiscalitzacic del Tribunal de Comptes del Comad de Canillo per a Iexercict
w23
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COMU DE CANILG

RESPOSTA COMU DE CANILLO: El Comii de Canillo disposa d i registre digital a través
de I"aplicatiu de VELNEO on el programa permet tenir una fitxa per a cadascun dels treballadors
amb tota 1a informacid administrativa necessaria com per exemple: lloe de treball, codi, nivell
salarial. data d’alta. etc. i donant compliment a les referides Lleis que estipula el TC, tot i aix{ el
Comi preveu reparar els formalismes que mancarien en els proxims exercicis.

*  Ewernalitzacid de presiacions en favor dels emplears

El Comu té contractada 'externalitzacio de les prestacions segiients en faver dels
empleats fimcionaris i agents de 'ddministracie del Comui des de la dara de la
confractacid de la persona.

- Asseguranga de vida,
- Complementaria de la Caixa Andorra de Sepuretar Social {CASS) de les despeses
médigues.

Tanmateix la Junra de Govern va acordar no estendre la cobertura del complement de
la CASE als en aguell moment anomenars de | Administracis de cardcrer evennual
encarg gue superin els 4 mesos d ‘ansguirtat.

El cost de Uexternalitzacio d 'nquestes prestacions €5 assumit pel Comd al 100%, ja gue
ne wilitza cap mecanisme per finangar port d aguest cost a maves dels emplears
beneficiaris. Agquest fer conmravé ['armicle 87.2 de ['Ordinacié comunal de la fincié
publica, en &l gual s estableix que el Comui pot establir millores a les prestacions
passiver de lo CASS, pers que en tor cas elr fimeionaris bengficiats han daportar
almeiys pavt del fimancament d ‘aguests fons mumals.

RESPOSTA COMU DE CANILLO: Fs tindra en comple pels proxims exercicis pels
contractuals 1 funcionaris.

*  Presiacions de nbilacid volunaria

En data novembre de 2020 el Comii aprovi un reglament de jubilacid volumaria dels
funcionaris i trreballadors piblics de caracter indefinit del Comui de Canillo.

Segons les estimacions del Comi, aguestes prestacions componaran una despesa per
Uentitar en el periode 2022 a 2030 de 468.676 euros. No s observa que enritat hagi
provisionat comprablement aguest import.

RESPOSTA COMU DE CANILLO: Aquest import és 1'estimacid que es va fer suposant que
tothom s’acellis al programa. Aguest import va servir per determinar que, inclds en |"escenarn
mencionat, el Comi podria fer front a kes despeses. De seguida es va veure que ks despeses reals
serien molt inferiors.

Pel gue fa a la provisié, es tindrd en compte pels proxims exercicis amb les estimacions
actualitzades.

4
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Nota 2.2.10. Consum de béns corrents i serveis

*  Manca de suport documental de contractes de Hopuer.

El Comi ha enregismar en el capirel IT de despeses 'import de diferenis conmacies de
lloguer de les guals no disposa de la factura acveditariva. Es recomana ['obrencio del
corresponent document acreditatin de o despesa el gual dona suport a la seva
conformitar i comprabilitzacid.

RESPOSTA COMU DE CANILLO: Es tindra en compte 1" observacié del Tribunal i es preveu
e parar aquesta observacid durant els proxims exercicis.

Nota 2.2.11. Transferéncies corrents de despeses

s Informe comrol financer de subvencions

D'aeord amb els articles 97 1 100 de la LFC el control financer de les entitars privades
que reben subvencions recau sobre la intervencic almenys una vegada a l'any
miffangant procediments d auditoria gue substimeiven la fiscalitzacio prévia. Com a
resuliar de anterior, la imervencid comunal ia d 'elaborar un informe escrit amb tores
les ohservacions 1 conclusions gue seé'n dedusivin. 51 bé 5'han efectuar dererminats
procediments de control noymaniu, no renim constancia gque 5 hagi realizar Uinforme
de conmol financer per excrit per la rotalitar d'enrirars a les que la Llei fa referéncia.

RESPOSTA COMU DE CANILLO: Es tindra en compte 1" observacio del Tribunal i es preveu
e parar aquesta observacid durant els prixims exercicis.

Mota 2.2.11.Inversions reals

«  Compra de rerreny sense crédil pressuposiari | amb pagament aiornal

Durant Uexercici, el Conni ha adguirit el terreny anomenat Camping Pla per un import de 11.373.000
enros, el pagament del gual 5 'ha previst de 5687 300 ewros durant el 2023, 1.200.000 enros el 2023,
1.350.000 enros el 2026, 1.550.000 enros el 2027 i 1 457 500 enros el 2028,

El primer pagament 5 "ha fer amb cirree a consignacions pressupostaries del pressupest de 2023 i a
la resta se fi ha donar, incorrectament, la consideracid de despesa pluriennal, en haver donat aguesta
qualificacid al pagament ajornat en diferents exercicis d'una despesa pressupostaria gue &5 va
aeveditar dins DUexercici 2023 amb la mansmissid del bé adguirir.

En consegiténcia, ¢f Comi ha adguirit el terreny sense disposar de consignacid pressupostaria,
coniravenint el principi d ‘especialitat quantitativa gue regula Uarticle 72.2 de la LFC, provocant gug
el capirel d inversions reals, Dactin i el passiu no corvent de I'Esrar de situacid financera a 31 de
desembre de 2023 estiguin infravalorais en 5.687. 500 euros.

Addicionalment, cal fenir en compre que U'njornament i fraccionament d’'un pagament comporia
implicitament una operacid financera la qual, en aguest cas, el Comd ha formalitzar mitfangant wun
instrument no previst a 'mticle 51.4 de la LFC, i no ha estar inclas en el sen compre d ‘endentament.

RESPOSTA COMU DE CANILLO: D’acord amb ['article 85 de la Llei de finances comumals les
despeses plurianuals es defineixen com a compromisos que es poden estendre a exercicis posteriors
a aguell en qué s’ auteritzin sempre que 1" execucio s'inicii en el propi exercici amb objecte de

5
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finangar, en aquest cas, una inversit real, & per aquets motiu que es va realitzar una ordinacia
separada per a I aprovacid al Ple del Comn del plurianual.

El Comi no considera que hi hagi endeutament per aquesta operacid donat que disposa de la
suficient tresoreria i disposa de diposits constituits per al pagament de cadascun dels exercicis.

Mota 2.3, Estats financers

+  Estars financers consolidars

8i bé el Comid ha presemea ely estars financers consolidars que reguereix la NICSP 35,
aguesta presenta deficiéncies significatives referides a la informacid a revelar a la memoria
i en relacic a la metedologia d'infegracic i altres requeriments de la referida norma
compiable.

«  Manca dinfarmacio en [a liguidacio de compries preseniada

La liguidacid de comptes del Comil no presenta la gestio comptable de tresoreria, tal i com
estableix 'article 107.c) de la LFC.

RESPOSTA COMU DE CANILLO: Es tindra en compte |'observacié del Tribunal i es preveu
reparar aquesta observacid durant els proxims exercicis.

MNota 2.3.1. Efectius i equivalents a I'efectin

«  Mitians de pagament
Duran efs treballs de fiscalitzacid : "ha constarar gue el Comid, com la majoria dels ens,

s iroba confrontar amb g necessitar @ wiiliczar, per a cert tipus de despeses, modalitars
de pagamen no expressament comntemplades dins la normariva aplicable (wargeres de
crédin, pagamen digital a mavés de xarxes de comunicacid... ) aplicam procediments de
regulariczacio a posteriort gque no s 'ajusten estrictament a la seqiténcia prevista per la
DLTRLGFP. Donar l'interés gue aguesta utilitzzacid por tenir, es recomana la regulacic
d’aguests nous sistemes de pagament, dins del sen ambir de competéncies, per arbimar
ely pagaments gue, eventualment, es puguin efectuar amb aguests mitjans.

RESPOSTA COMU DE CANILLO: Es tindri en compte 1"observacid del Tribunal i es preveu
reparar aquesta observacio durant els proxims exercicis.

Mancomunacid de sipnaiures

D'acord amb la informacis analizada er derectat que existeiv epeis d'operar de forma
telemirica de forma individual o indistinea per pan del Comal.

Agquesta practica comporta una debilitar de commrol intern pel gue es recomana adaprar els
procediments telematics al principi de mancomunacio gue ha de regir en la gesiic dels fons piblics.
Amb tot, en la resposta rebuda a lo civewloriizacio d ina entitar bancaria segueixi inclosa, com a
persona amb signanira aworitzada, una empleada la gual havia cessar la seva relacid laboral amb
el Comai al larg de 'exercici 2022, pel que fa a unlizzar les migans de pagament relematics.

[i]
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RESPOSTA COMU DE CANILLO: des del Comii es revisariel procediment d’operacid telematica
de forma individual. En guant a la incidéncia detectada en relacidé a una treballadora, aquesta va cessar
la seva relacio laboral a 1exercici 2024 1 no a lexercici 2023

Nota 2.3.3 Comptes a cobrar

= Deficiéncies comprables dels saldos de compies a cobrar
Del treball efectuat, es detecten saldos pendents de cobrament d exercicis tancais sense
moviment, guan s han marerialiczar cobraments d’aguests conceptes, operacions
comprables que no s 'ajusten als reguerimems dels principis § normes comprables
generalment acceprades 1 d aplicacid al Conni o saldos § operacions en compies gue no
s 'ajusten a la naturalesa de les mareives.
Aixi mareix, el Comi no ha pogui facilivar al Tribunal el detall complert de les operacions
que composen els pendents de cobramenr dels compres més significarius gue imegren els
sens saldos deutors.
L'expressar fa que el Trilumal ne es pugui manifestar de la raonabilita i integritar dels
saldos gue figuren en epigraf de deurors del Balang de simacia.

RESPOSTA COMU DE CANILLO: En els seglients exercicis al fiscalitzat, des del Comnu s han
establert uns mecanismes de controls dels saldos de deutors pendents de cobraments d’exercicis
anteriors per tal de poder donar selucié a I observacid del Tribunal de Compies.

MNota 2.3.4. Activs financers no corrents

«  Inversid financera donade de baixa
Durane Uexercici 2014 el Comn va regulariczar els imports reflecrizs en les seves
mversions financeres. DVentre aguestes regularicacions 5'ebserva lo baiva de la
participacid del Comid en la societar Semies per un import de cost de 60,193 euros sense
que ex coneguin els motius gue la justifiquen ni tenine constancia de la seva alienacis.

RESPOSTA COMU DE CANILLO: Es tindri en compte |'observacid del Tribunal i es preveu
reparar aquesta observacid durant els privwims exercicis.

T
Al-legacions a |'informe de fiscalitzacid del Tribunal de Comptes del Comi de Canillo per a 1'exercict
023

Informe de fiscalitzacié del Comu de Canillo a 31/12/2023

80



COMU DE CANNILD

*  Valoracid de la participacid en la societar Complex Esportin i Social del Palau de Gel
d’Andorra, SAU

El devall de les aportacions del Conui £5 com Segueix:

Aportacid Hble, Comd de Canillo

Any 2023 4.045.378,54
Any 2022 740.447,00
Any 2021 1.836.700,00
Any 2020 412.500,00
Any 2019 555.000,00
Any 2018 655.8609,00
Any 2017 552.864,79
Total 8.798.759,42
Font: Complex Esportiu | Social del Palau de Gel d Andarra, SAL
[imports en eures)

La societat extd suportans pérdues continuades les quals, en el damer any, han estat de
1.158 milers d'ewros, de 872 milers d'ewros Vevercici 2022, de 726 milers d'enros
Uexercici 2021, de 679 milers d'ewros de Uexercici 2020, de 603 milers d ‘ewros evercici
2019, de 438 milers o 'ewros exercici 2018 1 de 278 milers d'enros Uexercici 2017, fets
gue jfan gue e5 pugui giestionar la viabilitar de la socierar sense el supor del Comii i,
consegientment, la valoracid per la gual fipura comprabilizada aguesta inversid a
lacrin.

Addicionalment cal tenir en compte que la societar { el Comil tenen un conveni pel gué el
Palau de Gel ha de sarisfer el pren pagar pel Comid en concepte de renda pel lloguer de
la finca on estd bastida la nstal-lacid, no consta gue la societat hagi pagar o recone g
aguest dente amb el Comni, ni que el Comit 5 hagi reconegut cap dret de cobrament.

RESPOSTA COMU DE CANILLO: §'ha tinzut en compte 1" ohservacid recurrent per part del
Tribunal de Comptes 1 a 1 exercici 2025 estd en tramit de resoldre per ambdues parts.

Mota 2.3.7. Comptes a pagar

+  Deficiencies de control intern en els compies a pagar

Els comptes a pagar presenten incorreccions en la seva composicid | saldos gue posen de
manifest deficiéncies en el sew control § gue impedeix parantir la seva integritat | raonabilitar,

Aixi, el compie de creditors per oblipacions reconegudes del pressupost de despeses de
Uevercici segiient presenta un saldo deuror de 376,169 euros, els compres de creditors no
Pressuposaris incorporen operacions dewrores § operacions creditores, 1N pressuposiaries
cOom no pressupostaries, figuren en compres a cobrar pagaments pendents o ‘aplicacis
compiable per import de 1454, euros § parntides conciliatiries en els fons liguids de 72.250
ewras, compres formalitzacid de pagaments amb saldos creditors de 22.779 euros i de 113,176
ewros, o la vegodn que els saldos comprables reflecrits a Uestar de simuacis financera
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difereixen sensiblement amb els que s han reflectit a 'Escar del Romanent de Tresoreria.

RESPOSTA COMU DE CANILLO: Es tindra en compte 1" observacié del Tribunal i es preveu
meparar aquesta observacid durant els proxims exercicis mitjangant el canvi del programa
informitic comptable i pressupostari.

MNota 2.3.8 Endeutament i passius financers

Calcul de Usndeurament

Lendsutament que mosora el Comil, recellit en &l sen compre d 'endentament, en relacio al
gue resulraria d'aplicar els conceprer previstos a la LFC, &5 inferior en 5.709.068. Aguest
Sfet es dew principalment, a no haver considerar el papament gjornar de la compra d'un
terreny, d'acord amb el que e descriv a la nota 2.2.11.

RESPOSTA COMU DE CANILLO: des del Comii de Canillo es considera adient el cilcul que
s realitza donat que 1a nova LFC que entrava en vigor el | de gener de 2022, no contemplava
"operativa de les participades com a comput del cileul del endeutament

MNota 2.4 Romanent de tresoreria

« FErrades en [a confeccio de Estar del romanent de iresoreria

Els imports que figuren a D'estar del romanent de mesoreria diferetven dels saldos comprables
del Comii, especialment els refevits als saldos pendents de pagament.

Aixi, de ser considerars els saldos que es desprenen de la comprabilitar del Comil a la data
del tancament de l'exercici, els pendents de cobrament de Uestar del Romanent de mresoreria
s haurien de minorar en 135.335 euros i els pendents de pagament del mateix estat s haurien
de minovar en 11.146.834 ewros, pel gue el romanent de mesoreria remr s hauria
d'ivcrementar en 11.001.319 euros, passant a ser de 13.315.976 enuros.

Cal tenir en compie, no obstant, les deficiéncies de control en relacid als saldos comprables
pendenis de pagament als guals ens hem referit a lanota 2.3.7

RESPOSTA COMU DE CANILLO: Es tindra en compte 1" observacic del Tribunal i es preveu
meparar aguesta observacid durant els proxims exercicis mitjangant el canvi del programa
informatic comptable i pressupostari.

Nota 2.5 Coniractacié piblica

s Verificacid de la lepitimacid per @ contractar amb Uentirar

Pel gue respecta als licitadors, DUentitar avalua la legitimitat per a contractar migiangant
lobrencio d ‘una declaracid genérica responsable de no trobar-se en cap causa gue ho
impedeixi. Aguest procediment pot ser considerat poc eficag pel que €5 recomana que €5
requereixi una declaracid explicita i responsable dels empresaris conforme no es troben
en cap dels supisits regulars al Capivol primer § guant dels delictes contra la funcid piiblica
de la Llei gualificada del codi penal; aixi com dur a terme consultes en regisires piblics.
Pel gue respecia als integraniz de U'drgan de contractacis, s haurien d'mmplantar
procediments gue garanteixin gue no es donen els supdsits previstos a Uarticle 115 del
Codi de | Adminismacio i els relavius als delictes comra la fimeid piiblica regulaes a la Llei
gualificada del codi penal en allo que afecten la legitimacid per a contraciar.
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RESPOSTA COMU DE CANILLO: Es tindraen compte I'observacio del Tribunal i es preveu
reparar aquesta observacid durant els proxims exercicis.

Nota 2.6 Sostedbilitat de les finances pabligues i estabilitat pressupostiria i fiscal

s Avaluncis del principi deficiéncia en la gestio dels recursos publics

EI DLTRLSEPF derermina ['gficiéncia com un dels principis basics que ha de regir la gestio
dels recursos publics.

Per avaluar &l grau d'acompliment d'aguest princips, la Llei preven que U'adminismacio
piiblica es dovi d 'un instrument de conmrol, en forma d anditoria sobre ln gests econémica
realitzada en cadascun dels mandars politics, preveient gue els requisits | contingurs de la
mereixa es fixin de forma replamentaria.

No obsranr Danrerior el Iribunal no ha rebur les referides audirories a la conclusio del
mandar politic 2006-2019 del Comii § del mandar politic 2020-2023, conmavening larticle
8.4 del DIL.TRLSEFF.

RESPOSTA COMU DE CANILLO: I atticle 84 de la Llei de Sostenibilitat de les Finances
Publiques i d'Estabilitat Pressupostana i Fiscal estableix que: © les administracions, els orpanismes
institucionals i endtats parapibligues 1 de drer public vinculades o U'Administracio gemeral o als
conmuns, aixi com les societars pibligues amb una panicipacid de UAdminisiacio geneval de U'Esrar
o els comuns majoritaria en el capital o suficient per tenir-ne el control estan sormeés @ ung autoria
sobre la gestio econamica realitzada, a la finalitzacié de cadn mandar politic, d'acord amb els
requisits | continguis gue es determini reglamentiriament”

En aguest article 5" aprecia que hi hauria d haver-hi un reglament que reguli els requisits i continguts
de I"auditonia de mandat. A data del present informe aquest reglament no ha estat desenvolupat per
part de 1" Administracié general i per tant impossibilita al Comi a realitzar dita auditoria.

MNota 2.7 Altres aspectes

*  Remissid de compies
L'article 13.1 de la Llei del Tribunal de Compres de 12 d'abril de 2000 estableix que els comuns
han de remerre directament al Tribunal de Comptes els seus comptes, aixi com els dels drgans i de
les socierars publiques que en depenen, abans de '] d'abril de Uany segiient al del rancament de
cada exercici.
Els estans § compres anuals han esiar wamesos al Tribunal de Compres en dara 2 d'abril de 2024.

RESPOSTA COMU DE CANILLO: El tancament de 1'exercici 2023 es va remetre al Tribunal
de comptes el 2 d'abnl de 2024, a causa de problemes informatics el dia 1 dabrl..

»  Economicitar i eficiéncia de la despesa piiblica
Larticle 93 de la LFC estableix com a finalitars de la gestid de la despesa comunal, o més de les
prereses en les actuacions que 5'impulsen pels drgans de govern, els objectius d 'economicitat i
eficiéncia establint per a la seva supervisid § mesura els conrels pressupostaris de legalitar,
apornmitar econsmica, conmoel financer, conral d'eficacia i conmrol poliric.

En relacié a Uesmenvar, el Comi no 1é recollits de forma explicita els objectiuz o els resulrars gue
1 ‘espera obieniv amb les accions gue deriven del pressupost aprovar. Aguest far, a més d Tmpedir
el conmol d’eficacia previst a 'arficle 98 de la LFC, desvirma el pressupost com el mecanisme
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d assignacio de recursos per a la consecucio de les finalitats preteses pels programes d actuacic
dels argans de govern comunals.

En relacid als mecanizmes de mesura i contvel dels principis d'economicitat i eficiéncia indicars,

aixi com aguells que £s deriven del pressupost aprovan pel Ple del Comui es formulen les segilenis
observacions:

- El Comu no disposa d'eines d'informacic i seguiment suficientment centralitzades i
relacionades amb la planificacid, execucid § avaluacid de les inversions.

- No consta gue s ‘analitzi U'ndequacid del finangament a la inversis que es projecia.

- No s'observen ordres o disposicions que $hagin dictat com a mesnwra coirectiva gue
derivin divecrament de desviacions de costos 1 de rerminis gue 5 hagin produt.

- Np disposa d’estudiz orgamitzariuzs que justifiguin les plannilles de personal, les seves
funcions i les comresponents refribucions.

- No es disposa d 'un sistema gficag de comptabilitar de costos dels serveis i activitars gue es
presten que aportin informacid suficient per a la presa de decisions enrelacid als objectins
d economia i gficiencia.

- Nodisposa, de forma generalitzada, d'eines (indicadors) per conétver amb suficient derall
el cost dels serveis que presten i l'assoliment dels objectius previsios.

RESPOSTA COMU DE CANILLO: Fs tindra en compte I observacié del Tribunal i es preven
e parar aquesta observacio durant els proxims exercicis amb el canvi de programari de
compiabilitat i pressupostar.

Sr. Jordi ALCOBE FONT
Consil Major

Canillo, 8 d'abril de 2025
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9. OBSERVACIONS COMPLEMENTARIES

El Tribunal de Comptes ha analitzat les al-legacions presentades i entén que no
modifiquen els plantejaments evocats en el cos de lI'informe, ni aporten cap informacio
complementaria que permeti modificar les observacions i conclusions a les quals ha
arribat el Tribunal després de 'examen de la documentacido aportada durant els
treballs de camp.
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